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1. Vyvoj vzdélanostni struktury zakl nové pfrijimanych do stfedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Vyvoj vzdélanostni struktury zakl ve stfednim a vy$§im vzdélavani je stale ve stfedu zajmu
vSech partner(, ktefi se zajimaji o vzdélanost mladé populace. Jsou to predevSim Zaci a jejich
rodi¢e, ktefi usiluji o spravnou volbu budouci kariéry, dale zastupci zaméstnavatelll a zaméstnancu
a v neposledni fadé vedouci pracovnici ve Skolstvi na vS8ech urovnich, pocinaje fediteli Skol
v souvislosti se zaméfenim vzdélavaci nabidky $koly a kon&e pracovniky MSMT i jinych
ministerstev, ktefi se zabyvaji Skolskou politikou.

Tato publikace pfinasi usporadané soubory dat, umoznujici zainteresovanym partneriim
ziskat jasny pfehled o vyvoji uvedenych struktur v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i
hodnoceni vychazejici z pohledu sou€asné Skolské politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji
pouze ze stupnu vzdélani danych novym S$kolskym zakonem, protoZe z hlediska pfipravy i
predpokladaného uplatnéni absolvent( na trhu prace neni tato kategorizace' dostate¢né rozlisujici.
Proto je v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do které Zaci vstupovali, i v souvislosti
kategorii vzdélavani, odpovidajici Klasifikaci kmenovych oborl vzdélani® (KKOV) se snahou
jednoznacné navazovat v dalSim textu na terminologii, ktera vyplyva z nového Skolského zakona.

Prehled &lenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci®

Stiedni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyucnim listem - SVsVL (kateg. E+H) - umoznuje dosahnout stfedniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich

ucilist, coz byly obory vhodné pfedevSim pro zaky s neukonéenym zakladnim vzdélanim, a zaky
oboru realizovanych ve specialnich stfednich $kolach véetné odbornych ugilist, ktefi ziskavaji
vyueni list,

Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stiedni vzdélavani - bez MZaVL (kateg. C, J) - umoznuje dosahnout stfedniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich programl poskytujicich stfedni
vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvédCeni o zavérecné zkousce. Jejich podil je velmi maly.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem - SVsMZ (kateg. LO) - umoziuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich
vysvédceni, soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, takze jsou vlastné i vyuceni, i kdyz vyuéni
list nedostavaiji, jsou tedy pfipraveni pro naroéné délnické prace a maiji i pfedpoklady pro vykon
nizSich fidicich funkci,

Stiedni vzdélavani s MZ (odborné) - SVsMZ (kateg. M) - umoznuje dosahnout stiedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimecné i
5letych) vzdélavacich programui poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, vcetné
programU realizovanych na $kolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani
ziskaji maturitni vysvédceni,

' Novy &kolsky zakon é&leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupfili vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyuénim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznacéné oznaceni napf.
drivéjsich studijnich obord SOU neni v ramci soucasné $kolské legislativy mozné.

2 Opatreni Ceského statistického Uradu ze dne 16. 6. 1998 k zavedeni Klasifikace kmenovych oborti vzdélani

3 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia 24k bez zdravotniho postizeni, vzd&lavaci programy
realizované na Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o
rok delSi.



Stiedni vzdélavani s MZ - Lycea - umoznuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zaky nové pfijaté do obor(l lycei. Udaje o podilech Zzak(i jsou uvedeny
samostatné pouze v prvni kapitole, v dalSich jsou zahrnuty mezi udaje o oborech poskytujicich
stfedni vzdélavani s MZ (odborné) - SVsMZ (kateg. M). Prvotnim cilem oboru lycei je pfipravit Zaky
pro studium na vysokych Skolach a vy3Sich odbornych Skolach; oproti gymnaziim nikoli v celé Sifi
t&chto $kol, ale pro VS a VOS urgitého zaméfeni v souladu s odbornou profilaci obord lycei (napf.
technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji odbornou kvalifikaci pro vykon povolani, ale vybrané
odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stiedni vzdélavani s MZ — Gymnazia - SVsMZ (kateg. K - Gymn.) - umozfiuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti zaci gymnazialniho vzdélavani
v8ech délek, vEetné zaku gymnazii zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim,. Pro moznost
vhodného srovnani podili zaka prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi
byli pravé pfijati do prvnich roénika viceletych gymnazii, ale Udaje jsou vztazeny na vékovou
hladinu odpovidajici 1. roénikim ¢tyrletého studia po absolvovani zakladni Skoly. Jsou zde tedy
zahrnuti vSichni, ktefi byli nové pfijati do 1. ro¢nikd &tyfletych gymnazii a ti, ktefi studuji ve
viceletych gymnaziich ve tfidach vékové odpovidajicich 1. roénikiim &tyrfletého gymnazia.

V z4kladnich tabulkach poskytujicich dlouholetd srovnani vzdélanostnich proporci
zachovavame zjednodu$ena oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) —
s maturitou, Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyucnim listem,
s maturitou a celkem.

Od roku 1990 byl vyvoj proporci zaku ve vzdélavani navazujicim na zakladni $kolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podilGi Zaku vstupujicich do uéebnich obort
a studijnich oborti SOS. K vyrovnani doslo v roce 1997, poté do$lo vlivem korekénich snah
MSMT a $kolskych Gfadii opét ke zvySovani podilli zakd v uéebnich oborech a ke snizovani podild
vstupujicich do maturitnich obort SOS. Tato tendence pietrvala az do roku 2000, kdy dochazi opét
k uvolnéni a nastupuje opacna tendence. Po opétovném vyrovnani pomérd na hodnoté 37 %
v roce 2002 se v souladu se Skolskou politikou statu dale postupné zvySuje podil vstupujicich do
maturitnich oborli SOS, v nové terminologii do obord poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou. Podil zakl prochazejicich gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky 1995 a 1999
z 15 % na necelych 19 %, po roce 1999 kolisa mezi 18 % a 19 %, v poslednich letech prevySuje
19 %. PropocCty uvadéné v jinych materidlech, které uvadéji hodnoty vysSi nez 20 % obvykle
smésuji pocty pfijimanych v riznych vékovych hladinach a nezahrnuji do celkovych poétu zaky se
zdravotnim postizenim v kategorii E. Postupné narlsta pocet zaku v oborech lycei, v roce 2006 do
nich byla pfijata témér 4,5 % ze zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani.

Podil zak(l pfijimanych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory SOU) postupné roste od hodnot kolem 5,5 %
v 90. letech az k hodnoté& 7,6 % v roce 2006. Zaci v ramci této pfipravy absolvuji i odborny vycvik,
prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech poskytujicich vyucni list, a jsou pfipraveni
jako vysoce kvalifikovani délnici pro naro¢na povolani. Rostouci naronost mnoha délnickych
profesi i povolani ve sluzbach &asto vyZaduje studium ukon€ené maturitou, o které se i Zaci vice
zajimaji.

Podil zaku v oborech, které poskytuji stredni vzdélani, je minimalni a v poslednich letech
jej tvofi hlavné Zaci praktické Skoly (vice nez 80 %), do roku 2004 sem byli zahrnovani Z&ci, ktefi
se pfipravovali ve spoleéném prvnim ro¢niku (coz predstavovalo témér 30 % zaku).

Do poctu zaku jsou zahrnuti i zaci dfive pfijimani do specialnich skol, nyni zahrnovani
do evidence jako zaci se zdravotnim postizenim. Jejich pocet predstavuje asi 5 % zaku (tj.
v roce 2006/07 6706 zaku); z nich 5574 vstupuje do obor( umoznujicich dosahnout vyuéniho listu
(hlavné stavebni strojirenské a zemédélské obory a dale obory gastronomie a sluzeb), 727 do
zakladni odborné pfipravy v praktické Skole a asi 300 do oboru poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouSkou.



Vyvoj podild zaku pfijimanych do obor(G pfipravujicich kvalifikované délniky a do oboru
poskytujicich maturitni vzdélani je dlouhodobé stfedem zajmu jak zaku hlasicich se na stfedni
Skoly a jejich rodi¢l, tak zaméstnavatelll, nemluvé o dalSich socialnich partnerech. Na jedné
strané je zfejmé, ze v podminkach trzni ekonomiky a svobodné volby vzdélavaci drahy neni
mozné zaky nutit k vybéru oboru, o ktery nemaji zdjem, na druhé strané je ze strany socialnich
partnerd predkladano tvrzeni, Ze dochazi k degradaci a omezovani u¢fiovského $kolstvi.

Skute€ny vyvoj podild pfijimanych v8ak ukazuje na neopravnénost tvrzeni o uUpadku
uénovského Skolstvi. Z dale uvedeného obr 1.B je zfejmé, ze zmény podill jsou velmi malé a
k Zadnému vyraznému posunu nedochazi.

Zrejmy je pokles podilt pfijimanych do obor( poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem
od roku 1997 do soucasnosti asi o 5 p.b, naproti tomu je zde narust podill pfijimanych do
stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a s odbornym vycvikem, kde jsou pfipravovani vysoce
kvalifikovani délnici, a to o témér 3,5 p.b.

V podilech zaku pfijimanych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
kategorie M (dfive studijni obory SOS) je stav v sou¢asné dobé stabilizovan, od roku 2007 vsak
doSlo k poklesu o 3 p.b., zejména vlivem pfesuni do obor( lycei. Trvaly je pokles podild
pfijimanych do oborl poskytujicich pouze stfedni vzdélani.

Narust podilt zaka pfijimanych do gymnazialniho vzdélavani zlistava nadale pomérné nizky
ve srovnhani napf. se zaméry uvadénymi v Dlouhodobém zaméru vzdélavani a rozvoje vzdélavaci
soustavy CR. Skuteény narlst podilu Zak( prioritné pfipravovanych pro terciarni vzdélavani je dan
predevsim narlstem poctu zakl ve vzdélavacich programech lycei po roce 2000, v sou¢asné dobé
se jejich podil blizi péti procentim a Ize predpokladat jejich dalsi rozSifovani.

Uvedeny globalni vyvoj Ize hodnotit ve vztahu k predpokladim $kolské politiky jako pomaly,
setrvavajici na aktualni realité. Postupné se zvySuje, v souladu se zaméry Skolstvi i se zajmy
spolecnosti, podil Zakl vstupujicich do maturitniho vzdélavani, od roku 1997 je to z pfiblizné 60 %
na soucasnych 67 %, tj. o 7 p.b. Tento proces v8ak zacal az po roce 2000.

Vyvoj poctu zakl vstupujicich ¢i presnéji nové pfijimanych do jednotlivych kategorii vzdélavani
priblizuji obrazky 1A a 1B. Obrazek 1A znazornuje vyvoj poc¢tu zakul vstupujicich do stfedniho
vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. ro¢nikl stfednich Skol a vékové odpovidajicich tfid
viceletych gymnazii v absolutnich poctech). Protoze pocet Zaku se v téchto letech vyrazné méni
vlivem poklesu populace, je na obrazku 1B uveden vyvoj podilti zakd v uvedenych kategoriich
vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu zaku prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani.
Tabulka s konkrétnimi Udaji o poétech zaku a jejich podilech je uvedena dale.

Ve v8ech udajich a propoétech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v soukromych Skolach. Jejich pocéet v dennim studiu je 19 550, coz piedstavuje 14,6 %
pfijimanych. V oborech poskytujicich vyuéni list to je 4325 zaka (9,5 %), ve studijnich oborech
SOU 1272 zakua (11,9 %), ve studijnich oborech poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou odborného charakteru 9050 Z4akd (16,0 %) a v oborech VOS 2427 24k (26,6 %).

Neni uveden pfehled o jinych formach studia (studiu pfi zaméstnani), které nasleduje po
ukoné&eni povinné Skolni dochazky; pocet zZaki v ném byl pomérné stabilni s mirnym naristem — o
desetiny procent — do roku 2004/05. V roce 2005/06 doslo k poklesu poctu pfijimanych do jinych
forem, v oborech s vyucnim listem (z 1,5 % na 1,4 %), v roce 2006/07 pak dokonce na 1,0 %, o
1,2 p.b v maturitnich oborech odborného vzdélavani (z 5,6 % na 4,4 %) poctu zaku denniho studia,
v poslednim roce se vSak tento podil vratil na 5 %. Podil gymnazisti studujicich v jiné nez denni
form& poklesl na 1,0 %. Udaje o studujicich v jinych formach studia u nastaveb a vy$Sich
odbornych skol uvedeny jsou, protoze jejich podil je vyrazné vys$si.

V udajich nejsou zahrnuti zaci vstupujici do denni formy zkraceného studia pro ziskani
vyuéniho listu (16 zaku) &i pro ziskani vzdélani s maturitni zkouskou (27 zaku) v roce 2006/07.
V jinych formach studia je jejich poCet vétsi, do zkraceného studia pro ziskani vyucniho listu
vstupuje 101 zaku, pro ziskani vzdélani s maturitni zkouskou (200 zaku).



Obr. 1A: Vyvoj poétd 2aka vstupuijicich do 1. roénik( stiedniho vzdalavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
vé. zaka soukromych $kol a Zak( se zdravotnim postizenim Denni studium
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Obr. 1B: Vyvoj podild Zak( vstupujicich do 1. roénik( stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
vé. 2aka soukromych $kol a 2ak( se zdravotnim postiZenim Denni studium
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Obr. 2: Vyvoj podili zaka vstupujicich do obort stfedniho vzdélani vedoucich/nevedoucich
k ziskani maturitni zkousky v denni formé po ukonéeni povinné Skolni dochazky
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podili zaka vstupujicich do 1. roéniki stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) ve. zaka soukromych skol a 7aki se zdravotnim postizenim
Denni studium
Gymna- | Obary vzdElani kategarie M, Ja C(S0O5) | Obary vzdéléni kat. H+E a LD | Celkem Z toho
0.8 zium | smatunt. | Lycea | bez mat. | Celkemn |s wyullist. | s matur. | Celkem s matur.
1957 | 243358 | 54 346 434 253 | A7 315 | 5Z 905 5723 | BBEZ9 | 140282 | 848N
1995 | 25592 | AO0 3BH 347 3860 | RAZTE | A3 112 J965 | B1030 | 1409458 | 84 276
1999 | 2B Eb3 | 45250 350 3118 | 51798 | 54841 8147 | B2985 | 141349 | 83 350
2000 | 26093 | 458385 1000 2120 | A1485 | 55360 JB05 | B3974 || 141552 | 83083
2001 | 5575 | AO0R0 1611 1813 | 53504 | 54278 JB28 | B1905 || 1413585 | 55254
2002 | 25206 | AOV4D 2 263 1603 | A4B06 | 52400 5817 | BT A7 | 141049 | 57 045
2003 | 25736 | 51086 3092 1669 | 55737 | 51338 SB00 | 59935 || 141411 | 83514
2004 | 25683 | A0 254 378/ 1411 5432 | 49030 5117 | BBI4Y ) 139262 | BB EN
2005 | 26187 | 48 216 5285 1243 | 64747 | 46504 9367 | 654871 || 155805 | 89058
2006 | 27 12| A0 11 5217 505 72583 | 45477 | 10BE7 | AE1AH || 1405654 | 54 157

Vse v %] Gymna-| Ohory vzdélani kategorie M, Ja © (S05) | Obory vzdélani kat. H+Ea L0 | Celkem | =z toho
J081 zium | =maturit. | Lycea | bez mat. | Celkem |swjullist. | s matur. | Celkem Y £ matur,

1997 17,35 Ja.74 0,31 1,81 4086 EPIr 408 4179 100 B0 45
1998 | 1816 | 3573 0,25 253 3851 37 B8 565 4334 100 59,79
1999 18,79 34 16 0,28 2,21 6 65 3,80 576 44 Ak 100 A5 00
2000 18 47 34 14 0,71 1,51 6 36 9 78 637 45 16 100 A 70
2001 18,37 35 42 1,14 1,28 37 84 g 34 540 4374 100 B0 50
2002 17 88 3558 1 50 1,14 32,71 A7 15 b,256 43 40 100 G171
2003 | 1820 | 3612 2,19 1,10 394 36 30 B,08 4239 100 b2 59
2004 | 1844 | 3609 2,70 1,01 39,80 3521 5,55 4175 100 53,78
2005 19,14 3524 387 051 4002 J3 85 B85 4084 100 B5 10
2006 19,29 35 b5 442 064 4076 3235 7 Al 59 55 100 67 01

V poctu zaku gymnazii jsou zahrnuti Zaci pfijati do 1. ro¢nikld &tyfletych gymnazii a zaci studujici ve

viceletych gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich vékové 1. r. ¢tyfletého gymnazia.

Prehled o jinych formach studia (vecerni, dalkové, distanéni a kombinované) neni uvadén,
v roce 2006/07 byl pocet zaku cca 1 % v oborech poskytujicich vzdélani s vyuénim listem a
v gymnazialnim vzdélavani a 5 % v oborech poskytujicich vzdélani s maturitou — odborné.

Jesté vyraznéjsi vyvoj se odehral ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vy$Sim odborném
vzdélavani. ProtoZe tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 3) vyjadfen vyvoj pouze v pocétech Zakl a studentl nové pfijatych do 1. ro¢nikl
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 2.

Vyrazné zmény v poétech pfrijimanych zakl vykazovalo nastavbové studium. Zatimco
vroce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce 1993 zacal narlst a v roce 1996
témér polovina vyucenych ihned po vyu€eni pokracovala ve vzdélavani v tomto studiu v denni
formé. Pri¢in tak velkého poctu zak( v této formé studia bylo nékolik. Vedle snahy rodic¢l
poskytnout svym détem co nejvy3Si urover vzdélani zde sehral roli pokles zajmu o SOU. Ten ved!
k poklesu pocétu zaku, a tim i k ohrozeni existence mnoha SOU, coz bylo je$té posileno tim, ze
v roce 1996 nepfichazeli téméf Zadni zaci ze zakladnich Skol. Zajmem vyucujicich SOU se tedy
stalo ziskani co nejvy$$iho poc¢tu absolventl k pokracovani v tomto nastavbovém studiu, které
obvykle probihalo v jejich Skole. Dal§im divodem velkého zajmu o toto studium byla nabidka
studia v oboru ,Podnikani v oboru...“, pozdéji pak "Podnikani v technickych povolanich", které
poskytuje zakim ekonomicky orientovanou pfipravu potfebnou pro podnikani. O tento obor je mezi
vyucenymi velky zajem a pocet Zaku v oborech zamérfenych na podnikani dosahuje 50 % poctu



zaka vstupujicich do nastaveb. DalSim duvodem rozSifeni tohoto oboru je skute¢nost, Ze
v u¢ebnich oborech s malymi pocéty zaku nelze ziskat dost Zaku k vytvoreni tfidy ve studiu
v oborové pfibuzné nastavbé. Od roku 1996 byl pocet zakl pfijimanych do nastavbového studia
administrativné omezovan, proto doslo k jeho poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale disledkem
prodlouzeni zakladni Skoly v roce 1996). Nasledné uvolnéni pfineslo zvyseni poctu pfijimanych
zaku, v dennim studiu bylo ve 8kolnim roce 2006/07 nové pfijato témér 11,2 tisic zakd, coz
predstavuje 29 % vSech vyué€enych (32,8% vyu€enych ve 3letych u¢ebnich oborech) v daném
roce. Skute¢nosti ovSem je, Ze asi tretina prijatych zaku toto studium nedokonéi. V této
kategorii se pfipravuje v jinych formach studia velky pocet Zakil, srovnatelny s pocty pfijimanych
v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, poCet neuspésnych je vSak vice nez 50 %.

Nastavbové studium umoznuje ziskani vys$Si vzdélanostni Urovné vyucenym absolventim,
ktefi se v priubéhu vyucéeni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dulezité jak pfi
ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spole¢nosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znacény podil pfihlaSenych studium nedokondéi, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spolecCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, ke kterému dochazi
pfedevSim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje polovina pfijatych do
nastavbovych obora.

Vys$si odborné vzdélavani vykazuje vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probéhlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. Zaroven doSlo k rozsifeni vyssiho odborného studia,
které v pfedchozich letech existovalo pouze v experimentalnim rezimu s omezenym poctem
zaku. Pocet zaku vstupujicich do vys$Siho odborného studia v kratké dobé prekonal pocet
vstupujicich dfive do studia pomaturitniho. Pokles v roce 2000 byl zplsoben nepatrnym pocétem
maturantl vychazejicich v tom roce. V poslednich letech snizeni previsu poptavky na vysokych
Skolach, v€. rostouci nabidky bakalafského studia, ukoncuje narlst poctu zakd na vysSich
odbornych Skolach, a od roku 2003 dochazi k pomérné vyraznému poklesu pfijimanych do denni
formy studia.

Vznik vys$Siho studia vyrazné pfispél k rozvoji vzdélavani na urovni odpovidajici terciarnimu
vzdélavani v dobé, kdy vysoké Skolstvi nereagovalo na potfebu vytvofeni bakalarské formy
vzdélavani a navic byla malo uspokojovana poptavka po vysokoskolském studiu. Jeho rozvoji
pfispélo i zrudeni pomaturitniho studia a nasledné prevedeni této formy na vysSi odborné
vzdélavani. V soudasné dobé klesa podet piijimanych, kromé& toho také néktefi studenti VOS si
hledaji pfileZitost k pfechodu do bakalafského studia. Vyhodou vy33iho odborného studia je
vysoky podil praxe v redlnych pracovnich podminkach.

Obr. 3: Vyvoj poétu zaka vstupuijicich do 1. roénikd nastavbového a vy$siho odborného vzdélavani
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Tab. 2 Vyvoj poctu zaka nové piijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Mastavbove studium Wy ES] studium

pro absolventy 31 U0 (bez konzervatofi)
30.1% denni Jing formy denni Jing formy
1957 19 B84 11159 11 831 1305
1955 14 551 10 242 12 192 1371
1959 1011 7377 11 876 1369
2000 89039 8629 F 949 1938
2001 8 341 8 E/3 10 343 1754
2002 11 412 8673 10 709 2024
2003 11 944 11 201 11135 2X3
2004 11 B5Y 11132 9786 14518
2005 11 703 8923 8555 1786
2006 11 174 9836 9103 1949




2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v ¢lenéni podle kraju

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych ZakG a studentii ve stfednim a vy$$im
vzdélavani jsou velice zajimavé z pohledu krajského &lenéni. Pfeneseni pravomoci na kraje
mize vést k rozdilnému vyvoji proporci v jednotlivych druzich vzdélavani, zejména v téch
krajich, které maji zamér regulovat tyto proporce pfedevSim ve snhaze zajistit pracovni sily
pro profese, o které neni ze strany zaku a jejich rodict zajem.

Vzhledem k rozsahu Udaju zde uvadime v krajském c&lenéni pouze zakladni udaje
o po¢tech a podilech zak( vstupujicich do prvnich ro¢nikd, tj. hodnoty obdobné jako
v souhrnnych tabulkach 1 a 2. Aby bylo mozné sledovat i vyvoj, uvadime tyto hodnoty za
Skolni roky 2002/03 az 2006/07. Podrobnéj$i udaje o struktufe pfijimanych zaki a
absolventu v jednotlivych krajich podle kategorii vzdélani a skupin obor( vzdélani Ize ziskat
na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani®.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce Zaki
nové pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni
vzdélani s vyuénim listem, v grafech neni znazornén vyvoj podili Zzakl v oborech
poskytujicich stfedni vzdélani (necelé 1 % z celku).

Pro nazor jsou v kazdém grafu opakuijici se bilé sloupce, které predstavuji primér CR a
je zachovano stejné méritko vSech grafl. Zrejmy a logicky je znaéné odliSny stav v Praze,
zfetelny je pokles poctu pfijimanych do obort poskytujicich vyuéni list ve vSech krajich, i
kdyz z rGzného vychoziho stavu a rlznym tempem, ojedinéle i s pfipadnym pfechodnym
zvySenim v nékterém roce - v Pardubickém a Zlinském kraji. OdliSna je situace v podilech
studijnich oboru kategorie L0, a to jak vychozim stavem roku 2002, tak i vyvojem — kolisani
v JihoCeském a Jihomoravském kraji, pokles od roku 2004 v Pardubickém kraji, pokles do

narlst v kraji Libereckém.

V tabulce 4 jsou uvedeny pocty zaka vstupujicich do 1. roénikd uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 5 podily poc¢ti zaka vzdy pro roky 2002/03 az 2006/07.
Aby byl vyvoj v jednotlivych krajich jesté zfetelngjsi, je v tabulce 6 spocéten mezirocni
narust v jednotlivych krajich a kategoriich vzdélavani a jsou zvyraznény vyrazné narlsty a
poklesy. Pro porovnani jsou ve véech pfipadech uvedeny i hodnoty pro CR.

Z porovnani uvedenych hodnot v roce 2006/07 muzeme zjistit nékteré zajimavé udaje, je
vSak potfebné ponechat mimo srovnavani Prahu. Gymnazialnim vzdélavanim prochazi
nejvétsi podil zakd v Jihomoravském a Olomouckém kraji, nejméné& v Usteckém a
Libereckém. V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil Zakl nové pfijat v kraji
Kralovéhradeckém a Pardubickém (v roce 2005/06 to byly Kralovéhradecky a JihoCesky
kraj), nejmensi v Olomouckém a Libereckém (v 2005/06 Stfedoceském) kraji, do oborl
poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem pak byl pfijat nejvétsi podil zaki
v Libereckém a Karlovarském kraji, nejmensi ve Zlinském a Jihomoravském kraji. Ve Ctvefici

v v

2005/06 v Karlovarském kraji). Pfipominame, Zze neporovnavame s Prahou, kde je podil
pfijimanych do maturitnich obor( nejvyssi.

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce 6, kde jsou uvedeny u zakladnich kategorii
vzdélani meziro¢ni narlsty & Ubytky. Nejvy$si hodnota meziroéniho poklesu i narustu
prislusi poslednimu roku (2006/07), a to poklesu podilu pfijimanych do obor( poskytujicich
vyuéni list v Karlovarském kraji, nejvy$8i narist vykazuji v kraji Stfedoceském, a to
maturanty v kategorii M. Do obor( gymnazii je nejvy$si narist v Karlovarském kraji.
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Vyvoj podili Zaki vstupujicich do 1. roéniki stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)

Kraje CR - Denni studium - sk.r. 02/03 az 06/07

Vywoj vzdélanostni struktury - H.. m. Praha
0% -

45% —
40% —

35% I I
30% I
25% A

20% A _
15% A a
10% A a
ol AT i
0%

SWsVL (E+H) ShshlZ (L0 SWshlZ (M) Gy MNAZIUm

O MP-02 OMP-03 O MP-04 OMP-05S MMP-08  OCR OCR OCR OSR OCF

Vywoj vzdélanostni struktury - Stredoéesky kraj
0%

15%
40% =
35%
I0%
25% +
20%
15% ~
10% ~
5%

SwaWL (E+H)]  SWsMZ(LD)  S¥sMZ (M) Gymnézium

pst-izosé-ozost-napst-osmst-06 OCROCROSROER OCF

Vywoj vzdélanostni struktury - Jihoéesky kraj

35% H —_—
A0% H _—
25% —_—
20% H _
15% H
10% H -
5% mninalilils i
0%

SvsWL (E+H) SWsMZ(L0)  SWsMZ (M)  Gymnazium

mJE-02 oJé-03 oUd-nd @ut-0s mUG-06 OCR OCR OdrR odr OdF

Vywvoj vzdélanostni struktury - Plzensky kraj
45%

40% Hl s — .
35% H T
30% H
25%
20% __
15% — L
10% H = L
5% H

o mill il i I

SwaWL (E+H)]  SWsMZ(LD)  S¥sMZ (M) Gymnézium

EFL-02 OFL-03 @PL-04 @FL-05 MPL-06 DGR OCR OCR OCR OCF

Vywoj vzdélanostni struktury - Karlovarsky kraj
a0%

45% 10—
40%
35%
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25%
20%

& EHWWE il

15%
5%
SwsWL (E+HY  SWshir (L0 SWshE (M) GYMmRAZiLm

OKY-020KY-030KY-04 OKY-0SEKY-08 OCROCROCROCROCR

Wywej vzdélanostni struktury - Ustecky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Liberecky kraj
0% -

45% 1
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Vywoj vzdélanostni struktury - Kralovéhradecky kraj
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45%
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35% 4
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Vywoj vzdélanostni struktury - Pardubicky kraj
0% -

45%
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0%

SweWL (E+HY  SWshiZ (L0 ShEMZ (k) GYMNAZiUm

mRA-02 OPA-03 OPA-O4 @PA-OS MPA-DE DGR OCR OCR OCR OCF

Vywoj vzdelanostni struktury - Vysodcina
a0% -

45%
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35% +
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SVavL (E+H)  S¥sMZ(L0)  SWsMI (M)  Gymnaziom

BYv¥-02 0WY-03a%Y-04avy-05smvy-06 OCROCROEROCROCR
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Vyvoj vzdeélanostni struktury - Jihomoravsky kraj

a0%
45%
40% =
35% N
0%
25% ~
20% =
15% -
10% -

0%
SWeWL (E+HY  SWaMZ (L0 ShahlZ (M) GYmAAZium
B.M-02 OJW-03 0 JM-04 D JM-05 B U066 OCROSROCROCR OCR

Vywoj vzdeélanostni struktury - Clomoucky kraj
A0%
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Vywoj vzdélanostni struktury - Zlinsky kraj
A0%
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0%
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Wywoj vzdélanostni struktury - Moravskoslezsky kraj
0%

45%
40% ==
35% 1
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0% _ _ _
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Jesté prfipominame, Ze v nasich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poétu a podild
zakh gymnazii ve tfidach vékové odpovidajicich 1. roéniku 4letych gymnazii. Proto neni
mozné srovnavat zde uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi Udaji o poétech nové pfijatych
do 1. ro¢nikl, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i &tyr let.

K rozvoji obecné odborného

Tab. 3: Pocty a podily zaki prijatych do obort lycei

\éﬁgiav?; . pﬁéerg\c;; zglr;\aotnil(ren denni studium - podil z celkové poétu pfijatych do SS po ZS
vstupu do terciarniho vzdélava- 2004/05 2005/05 2006/07
ni, dochazi i zavadénim oborg [Hlm.Praha 515 3,0%| 541] 32%| 729] 42%
lycei. Po mnohaletém ovéfovani |StfedoCesky kraj 246 21%| 425 36%| 519 4.2%
dochazi k rOZ§iFOVéI’.li . této JihoCesky kraj 115 1,3% 267| 3,0% 284 31%
vzdélavaci nabidky a jeji podil Plzensky kraj 1651 236 2711 39l 271 3.8%
uz nelze povazovat za zaned- Karlovarsky kiaj pye 3’70/ 08 5’20/ 157 3’90/
batelny. Dlouhodoby zamér |- — D 2 =0
MSMT predpoklada jeji dalsi |USteckykraj 199] 1,7%| 304] 26%| 359| 3,0%
rozsifovani, ve $kolnim roce [|Liberecky kraj 12| 2,0%| 210 37%| 236| 4,0%
2006/07 prekroCila 4%podil |Kralovéhradecky k. 194 25%| 289 39%| 414 53%
vcelku Zaku vstupujicich do  [Pardubicky kraj 230] 33% 211] 32%| 371 54%
stfedniho vzdélavani. Vysodina 206| 30%] 200 29% 240] 34%
Ztabulky je zfejme, Zze [jihomoravskykraj | 354] 22%| 739 48%| 849 53%
nejvétsi rozSifeni maji lycea Olomoucky kraj o1l 29% 2600 30% 31| 35%
v Moravskoslezském, Zlinském Zlinsky kraj Py 3’4<y 207 4’90/ 459 5’40/
a Pardubickém kraji, nejmensi - 0 =2 0
pak v Usteckém a Jihoteskem [Moravskoslezskyk. | 720| 4.0%| 956| 54%) 1081] 6,0%
kraji. Ceska republika 3767| 2,7%| 5288 3,9%| 6217 4,4%

12




Tab. 4: Poéty zaki vstupujicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 02/03 az 0607

kraj Sk.r. |Symna- Obory wvzd&l kat. M, 1 a C Ohbory wvzd&l. kat. H+E a LO |Ce|ker‘n z toho

Zidurm s matur. [bez mat. celk. s vy list| s matur. | Celkem s matur.

Hi.m.Praha 0203 4103 7489 176 TEES A710 o087 56597 17485 12579
0304 A050 7531 154 7815 4441 1029 5470] 17345 12720

0405 4120 7539 160 7E99 4231 1082 5313 17132 127441

0506 4345 7222 203 7425 3923 1138 S051 16831 12705

0507 4439 7730 152 7a02 SEE4 1351 s015] 17345 13520

Stfedocesky kraj oza3 2213 4433 163 4596 4474 |=i=i=] 5163 11972 7335
0304 2255 4547 151 46595 4442 G547 sS059] 12042 7449

0405 el 4414 147 45651 4300 GBS 4965 11783 7336

0505 2337 4374 134 A508 4124 753 A877] 11722 7454

0507 2311 A952 7 5041 A117 it A594] 12245 S057

JdihoZesky kraj 0203 1615 3445 24 3472 3482 431 3973 Q063 5557
0504 1642 3627 S0 3677 3341 453 3794 9113 5722

0405 1657 3336 A5 3351 3215 489 3704 g742 5482

0506 1647 3539 35 3575 3114 461 3575 5797 5647

0507 1665 SE30 41 3731 5142 S07 S649 S045 5562

Plzefisky kraj 0203 1025 2633 75 2703 2542 335 3177 5910 3993
0=a04 1023 2774 55 2830 2Bs7 366 3223 FO75 4163

0405 1050 2727 A5 2773 2773 424 3197 7o030 A211

0506 1063 2790 42 2532 2640 416 3056 5951 4269

0507 1124 2536 a7 2593 2B03 494 SO097 7114 4454

Karlovarsky kraj 0203 559 1561 55 1626 1570 133 2003 4215 2283
0304 556 1553 20 16533 1875 151 2036 A5 2270

0405 565 1603 56 1659 1507 190 1997 4221 2355

0505 573 1573 14 1592 1665 175 1540 A005 2326

0507 530 1559 = 1591 1555 223 1778 A003 2431

Ustecky kraj 0203 1581 A3E0 212 A572 5343 539 s082] 12135 5580
03104 1646 4373 157 A565 5092 ==l 5659 11900 5521

0405 1605 4372 194 A566 4535 G117 5455 11626 5594

0505 16584 A5E2 1858 A750 A559 E40 5199 11833 5586

0507 1733 ABE3 = A785 A545 318 5363 11881 7214

Liberecky kraj 0203 g502 2114 24 2138 2530 229 2909 5549 3145
0504 g52 2195 a7 22e2 2747 228 2975 51039 3305

04,05 524 2102 a7 21549 2464 263 2717 5700 3179

0505 81E 2150 55 2205 2425 269 2594 5715 3235

0507 571 2220 3 252 2435 276 2711 5534 3367

Fralovéhradecky k.| 0203 1367 3015 74 3092 2991 411 3402 7861 4796
0504 1376 2o52 A4 2O95 =srr 409 3336 7703 A737

0405 1370 3053 E= 3125 2858 422 3280 7S A845

0506 1281 299G 55 3051 2531 429 3050 7402 4706

0607 1353 3250 51 3321 2636 449 S055 Ei=E] S092

FPardubicky kraj 0203 1264 2730 |=1=] 2795 2424 360 2754 G545 4354
0=a04 1265 2903 55 2973 2474 379 2B53 oo 4552

0405 1261 2765 75 2540 2309 463 2777 5373 4494

0506 1257 ZBE0 22 2652 2245 452 Z7ao == =je] 4399

0507 1332 2526 A0 2865 2236 457 2B53 5551 4515

“Wysodina 0203 1220 2E38 a7 2725 2E7E 562 3238 7183 A470
0304 1217 2740 a7 2777 2491 474 2OE5 |S==] 4431

0405 1214 2775 35 2510 2430 420 2850 5574 4403

0505 1229 2EE5 A4 Erin] 2346 522 2865 5505 4416

0507 1298 2874 A5 ] 256 555 2812 Fo32 A728

Jihomaoravsky kraj | 0203 3236 5538 184 5722 5525 1339 Eo54] 158922 10113
03104 3215 5732 161 5943 5532 1300 5352 16040 10297

0405 3147 5556 1435 55999 5252 1426 G703] 158954 10429

0505 32581 5586 139 025 AQ27 1297 5224] 15530 10454

0507 3421 5077 112 5159 A733 1502 5235] 15895 11000

Clomoucky kraj 0203 1714 3065 55 3130 3547 =t=rd 4144 5953 5376
0504 1704 3113 a7 3170 3364 578 3942 8516 5395

0405 1787 3216 55 3274 3333 572 3905 == e 5575

0505 1825 2030 =) 3101 3143 590 3733 8550 5495

0507 15258 a251 45 Sa04 a025 553 a675 8510 5742

Jinsky kraj 02103 1490 3254 304 3553 2970 F17 3657 5735 5461
0504 1473 3221 275 S499 2950 553 3633 S610 5352

0405 1517 3317 225 3545 2741 753 499 B551 5502

0506 1559 3287 211 3493 2559 740 3299 5356 55386

0507 1676 3233 S0 3325 2544 353 3502 S505 5532

Moravskoslezsky k| 0203 3004 EE72 132 G504 5574 1328 5202 18010 11004
0=a04 3170 =ri=rd 152 5909 5725 1326 s051 18130 11283

04,05 2207 5045 o5 7oa41 5459 1331 7790 18038 11484

0506 3260 5715 =35 G754 5203 1485 FeE8] 17732 11460

0507 392 7115 =6 7178 5531 1666 7597 18167 12173

Cesks republika 0203 25226 53003 1603 S4E0R 52508 85317 51325] 141157 87045
0304 25482 54178 1559 55737 51338 SE00 599338] 141164 83267

0405 25531 54021 1411 55432 A9040 9117 53157 1391580( 83729

0505 ZE187 53504 1243 54747 AG507 S367 55374] 1365803 89055

0507 2112 55358 j=n]) 572093 45472 10587 S5159] 140564 94187
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Tab. 5: Wyvoj podilt zaki wvstupujicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 02/03 az 0607

Kraj Sk.r. |Gymna- Ohary vzdé&l kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO |Ce|kem z taho

Zidrm s matur. [bez mat. celk. s wyu. list | 5 matur. | Celkem s rmatur.

Hl.rm. Praha 0203 23 5% 42 9% 1,0% A3 9% 27 0% 5. 7% 32 5% 100% | 72 0%
0304 23.4% 44 0% 1.1% 45 1% 25 6% 5 9% 31.5% 100% | ¥3.3%

04,105 24 0% 44 0% 0,9% A4 9% 24 7% 5, 3% 31,0% 100% | 74 4%

0525 258% 42 9% 1.2% 44 1% 23.3% E.8% 30.1% 100% | ¥55%

OEA7 25 5% 44 5% 0,9% A5 5% 21 1% 7 8% 28 9% 100% | 77 2%

Stiedodesky kraj 0203 18 5% 37 0% 1,4% 28 4% 37 A% 5 8% 43,1% 100% | B1 3%
0304 158.7% 37 8% 1.,3% 39.0% 36.59% 5.4% 42 3% 100% | B1 9%

04,105 19 2% 37 5% 1,2% 08 7% 36 5% 5 5% 42 1% 100% | B2 3%

0515 19 9% 37 3% 1.1% J8.5% 35 2% 5.4% 41, 6% 100%: | B3 7%

007 158 9% A0 B 0 5% A1 2% 33 6% 5, 3% A0 0% 100% | B5 5%

Jihocesky kraj 0203 17 8% 35.,0% 0,3% 38 3% 358.,4% S.4% 43,8% 100%: B1,3%
03104 15 0% 39.8% 0,5% A0 3% 36.7% 5,0% 41 6% 100% | B2 5%

04,105 19 0% 38 2% 0,5% 08 .F% 36 8% 5 5% 42 4% 100% | B2 7%

05A5 158.7% 40,2% 0,4% A0 5% 35.4% 5.2% 40 5% 100% | B4 2%

007 15 4% A0 8% 0 5% A1 2% 34 7% 5 5% A0 3% 100% | B4 5%

Flzefisky kraj 0203 14,8% 35.1% 1.,1% 39 .2% 41,1% 4.8% A46,0% 100%: 57 8%
03104 14 5% 39 2% 0,8% A0 0% 40,4 % 5,2% 45 5% 100% | 55 5%

04,105 15,1% 38 8% 0,79 29 4% 39 4% 5 0% 45 5% 100% | 59 9%

05A5 15 3% 40,1% 06% A0 7% 38.0% G,0% 44 0% 100% [ B1.4%

007 15 8% 39 9% 0,.8% A0 7Y 36 5% 5 2% 43 5% 100% | B2 E%

Warlovarsky kraj 023 14 0% 37.0% 1.5% J8.5% 44 3% 3.2% 47 5% 100% | 54.1%
03104 13 2% 36.8% 1,9% 387 % 44 4% 3.8% 48 2% 100% | 53 ,7%

0405 13.4% 35.,0% 1.,3% 39.3% 42 ,8% 4.5% 47 3% 100%: [ 559%

055 14 3% 39.,4% 0,3% £9.8% 41 6% 4 ,4% 45 9% 100% | 55.1%

0507 15 9% 39,1% 0 5% 29 7Y 38 8% 5 5% A4 4% 100% | B0 7%

Ustecky kraj 023 13.0% 359% 1.7% 37 5% 44 0% 5,3% 49 3% 100% [ 54 2%
03104 13.8% 36.8% 16% 358 .4% 42 8% 5 ,0% 47 8% 100% | 55 5%

0405 13.8% 37 6% 1.,7%% 39.3% 41,6% 5,3% 46 9% 100%: 55,7%

055 14 5% 39 2% 1,6% A0 8% 39 2% 5,5% 44 7% 100% | 59 2%

0507 14 BE% 39 2% 1,0% A0 3% 38 ,3% 5 5% 45 1% 100% | B0 7%

Liberecky kraj 023 13.7% 36.1% 0,4% 6 B% 45.8% 3.9% 49 7% 100% | 53 8%
03104 14 4% 35 9% 0,9% 06 9% 45 0% 3.7% 48 7% 100% | 54 1%

04105 14 5% 36.9% 1.0% 37 8% 43 2% 4.,4% A7 7% 100% [ 558%

055 14 3% 37 B% 1.,0% S8 B% 42 4% 4 7% 47 1% 100%| a5 E%

0507 14 9% 33,15%% 0,5% 23 6% 41,7 % 4,7 %% A6 5% 100%:( 57 ,7%

Fralovéhradecky k.| 0203 17 4% 35.4% 0.9% 99.3% 38.0% 5.2% 43.3% 100% | B1,0%
0304 17 9% 38 .3% 0 F% 08 9% 38.0% 5,3% 43 3% 100% [ B1 5%

04405 17 B% 39.3% 0.9% A0 2% 36.8% 5.4% 42 2% 100%: | B2 3%

055 17 3% 40 5% 0,9% A1 4% 35 5% 5.8% 41 3% 100%| B3 E%

0507 17 8% 41 9% 0,3% A2 5% 33,58% 5,8% 39 ,6%% 100%: [ B5,4%

FPardubicky kraj 023 155% 39.9% 1.0% A0 9% 35.4% 5,3% 40,7 % 100% | B3 6%
0304 17 8% 41 0% 0,9% A1 9% 34 9% 5,3% A0 2% 100% | B4 2%

04405 18 .3% 40,2% 1.1% A1 3% 33.6% E.8% A0,4% 100% | B5 3%

055 19 3% 39.9% 0,3% A0 2% 33.7% G .8% 40 5% 100% | BB 0%

0507 13 ,3% 41,0% 0 ,6% A1 6% 32,4% G 5% 39,1%% 100%:( &7 0%

Wy sodina 0203 17 0% 37 4% 0,5% 37 9% 37 3% 7 8% 45.1% 100% | B2 2%
0304 17 5% 39 4% 0,5% 29 9% 35 8% 5 8% 42 5% 100% | B3 7%

04,05 17 7% 40,4% 0,5% A0 9% 35.4% G,1% 41 5% 100% | B4 1%

0515 18,1% 39 2% 0 F% 29 .8% 34 5% 7EY 42 1% 100% | B4 9%

OE07 13 5% A0 9% 0,7 %% A1 6% 32.1% 7 2% AQ 0% 100% [ &7 2%

Jihormoravsky kraj | 0203 20 3% 34 .8% 1.2% 05 9% 35.3% 8.4% 43 7% 100%| B3 5%
0304 20 ,0% 36 0% 1,0% 37 1% 34 8% 8.1% 42 9% 100% | B4 2%

04,05 19 8% 36.89% 0.9% a7 8% 33.3% 9.,0% 42 3% 100% | B5 5%

0515 21,1% 37 9% 0,9% 08 .8% 31.7% 8.4% A40,1% 100% | BY 4%

OE07 21 5% 338,2% 0,7 %% 08 9% 30,1% 9 .4% 39.5% 100% [ B2 2%

Olamoucky kraj 0203 19,1% 34.1% 0,7 % 34 8% 39.5% G 5% 46,1% 100% | 59 5%
0304 19 3% 35 3% 0 E% o5 0% 38 2% 5 5% 44 FY% 100% | 51 2%

o405 19 9% 35 9% 0,6% g6 5% 37 2% G ,4% 43 6% 100% | B2 2%

0515 21,1% 35 5% 0,29 25 8% 35 3% 5 8% 43,1% 100% | B3 5%

OGA7 207 % 37 0% 0.5% a7 5% 34 3% 7% 41 7% 100% | B5 2%

Flinsky kraj 0203 17 1% 37 3% 3.5% A0 7% 34 .0% 8.2% 42 2% 100% | B2 5%
0304 17 2% 37 4% 3.2% A0 E% 34 5% 7 EB% 42 2% 100% | B2 2%

04,05 17 7% 35 27% 41 .4% 32.0% 85.9% 40 9% 100% [ B5 3%

0515 18, 7% 39 3% 2 5% A1 9% 30 5% B.9% 39 5% 100% | BB 9%

OE07 13 7% 33,8% 0,4% 29,1% 29 9% 11,3% A1, 2% 100% [ B2 ,7%

mloravskoslezsky k| 0203 16,7 % 37 0% 0,7 % 37 8% 38 2% 7% 45 5% 100% | B1,1%
0304 17 5% 37 3% 0,.8% 38.1% 37 1% 7 3% 44 4% 100% | B2 1%

04,05 17 8% 38.5% 0,5% 29 0% 35.58% 7 4% 43 2% 100% | B3 ,7%

0515 18 4% 37 9% 0,4% 08 3% 35 0% 8.4% 43 4% 100% | B4 5%

OGA7 13,7 % 39 2% 0,3% =9 5% 32 6% 9,2 % 41 8% 100% [ &Y 0%

Ceska republika 0203 17 9% 37 5% 1,1% 08 7% 37 2% 5 2% 43 4% 100% | B1 7%
03104 183.1% 358.4% 1.1% J9.5% 36.4% 5.1% 42 5% 100% | B2 5%

04,05 15 .4% 35.8% 1.,0% $9.8% 35 2% G 5% 41, 8% 100% | B3 58%

0505 19,1% 39.1% 0,2% A0,8% 34,0% G .8% A40,8%% 100%: B5,1%

OGA7 139 3% 40,1 % 0 ,6% A0 5% 32 .3% 7 5% A0 0% 100% | &Y 0%
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Tab. 6: Meziroéni narist podilii Zaki vstupujicich do 1. roéniki stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii

do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - ék.r. 02/03 az 06/07

Kraj Skor | Gymnad Obory wedél kat. M, Ja C] Obory weddl. kat. HHE 3 Lo]Z taho
Zium s vy list s rmatur.
Hl.rm.Fraha 02103
0304 -0 -1.4 1.3
0405 05 -0.9 1.0
0506 1.8 -1.4 1.1
OE07 -0,2 -2,2 2.5
Stredofesky kraj 0203
0304 o2 0.5 05
0405 0.4 -0.4 0.4
05065 o8 -1.3 1.4
0507 -1.1 -6 2.1
JihoZesky kraj 02403
0304 o2 -8 1.5
0405 o9 0.1 -0,1
0506 -02 -1.4 1.5
0507 -0.3 -0,7 0.5
Plzefisky kraj 0203
0=04 -0.4 -0.8 1.0
0405 05 09 1.1
0506 o2 -1.5 1.5
0507 0.5 -1.4 1.2
Karlovarsky kraj 0203
0z04 -08 0.0 -0.4
0405 0.2 A=) 2.1
0506 09 -1.2 2.2
Qs 1.6 -2,8 2.6
Ustecky kraj 02103
0304 058 -1.2 1.4
0405 0,0 -1.2 1.1
0505 0.7 2.4 2.5
OE07 0,1 -0,9 1.5
Liberecky kraj 0203
0304 0.7 -0.9 0.3
0405 o0 LT 1.7
05065 -02 0.8 o8
0507 0.7 -0.7 1.1
Kralovéhradecky k. | 0203
0304 05 -0.1 0.4
0405 -02 -1.,2 o9
0506 -03 -1.2 1.3
0507 0,4 -1, 7 1.8
Pardubicky kraj 0203
0=04 -05 05 o5
0405 0.5 -1.3 1.1
0506 1.0 0,1 05
0507 0,0 -1,3 1.0
“ysogina 0203
0z04 o5 -1.5 1.4
0405 0.2 -0.4 05
0506 0.4 -0.9 0.7
OE07 0,4 -2, 4 2.4
Jihamoravsky kraj 02103
0304 -03 0.5 0.7
0405 -0.2 -1.5 1.6
0505 13 16 1.6
Qs07 0.4 16 1.8
Olomoucky kraj 0203
0304 0.3 -1.3 1.4
0405 05 -1.0 1.0
0506 1.1 0.9 1.3
0507 -03 -2.0 1.7
Zlinsky kraj 0203
0304 0,1 0,6 -0.4
0405 o5 -2 6 3.2
0506 09 -1.4 1.5
0507 1.0 -0.7 2.9
Moravskoslezsky k.| 0203
0=04 08 -1.1 1.0
0405 0.3 -1,3 1.6
0506 05 -0.8 1.0
0507 0,3 -2,3 z2.4
Ceska republika 0203
0304 02 0.8 09
0405 0.3 -1.1 1.2
0506 0.5 -1.2 1.3
OE07 0,1 1,6 1.9
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Udaje o poétech zakii nové prijatych do 1. roénikii nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 7, do vysSiho odborného studia tabulka 8. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem studia (pod oznacenim SPZ). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narustl mezi 8k. roky mezi 2004/05 a 2005/06 (04/05) a 2005/06 a 2006/07 (05/06),
ale jen vdennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do nastaveb
z absolventl triletych oboru poskytujicich vyucni list v daném roce (Tab. 7), v tabulce 8 je pak
uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vys$Siho odborného studia
z maturanti daného roku.

V pruméru prechazi do nastaveb 29 % vyuc€enych (32,8 % ze 3letych oborl), nejvice vedle
Prahy v krajich StfedoCeském a Plzeriském. Vysoké podily jsou i v Olomouckém, Zlinském a
Jihomoravském kraji, u poslednich dvou jsou i nejvy$si podily zaku ve studijnich oborech
zahrnujicich odborny vycvik (studijni SOU), coz ukazuje na spravné smérovani k posilovani
podilu vysoce kvalifikovanych délniki. Vyrazné omezeni pfistupu do nastaveb je ziejmé
v Kralovéhradeckém a Pardubickém kraji, kde byly v minulych letech i naprosto ojedinéle
velké meziroéni poklesy poctu pfijatych zakd. To vedlo k tomu, Ze je zde podil vyuéenych
ostatnich krajl, kde podily pfijimanych presahuji 23 % vyuéenych (s vyjimkou Libereckého kraje
charakterizovaného i velkym mezirocnim poklesem).

V oborech VOS je pokles poétu nové piijatych dan snizenym zajmem uchaze&d o studium,

coz souvisi se vzristajici nabidkou bakalarského studia na vysokych Skolach. V relaci s poctem
absolventl maturitnich oborl poklesl za posledni dva roky podil vstupujicich do obord VOS

v v

a Moravskoslezském kraji.

Tab. 7: Poéty zakii nové prijatych do 1. roénikii nastavhového studia pro absolventy 3letych uéebnich oborii
Sk.r.2002/03 | Sk.r.2003/04 | £k r.2004/05 | k. r.2005/06 | Sk.r. 200607 |Meziroéni nards{Podi

denni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ || 0405 | D506 |z vyut.
Hl.r.Praha 1576 1521| 1588 1798] 1534| 1793| 1533 1433] 1372| 1548| -01%|-11 2% 42858%
Stredofesky kraj 1016 757 1071]  835] 172 B9l 1123] 935] 1175 80B|| -39%| 50%| 347%
Jihogesky kraj 851] B30] 835 890 737 846) VE3[ FER| 780) 845] 21%| 35%| 306%
Flzefsky kraj 570 5331 A7 5201 B32| S545] FAB[ S59|  FO0)  4BB| 129%| -47%|) 322%
Karlovarsky kraj 307 279 23| 5X9| 3| 373 345 314 358] 281 52%| 41%| 2B3%
Ustecky kraj 1049 872 999) 1035] 1063 973 972 934] 964| 8B1)-100%| 02%| 291%
Liberecky kraj 537 0] 544 434 547 398]  536[ SX2|  380)  344) -21%|-280%| 21,0%
Kralovéhradecky ked 17| 373 391 554 458 437 377 451 407 A4B|-218%| B7%|) 17 4%
Pardubicky kraj 22| 227] 490 X300 340) 395] 34 307 329) 328 -B3%W| 49%) 17.0%
Wysocing 514 357 582 BSE| 521 V71| 536[ 538|529 485 28%| -13%| 263%
Jihomoravsky kraj 1383 96| 1478 1305] 1447 1267| 1370] 1132] 1339] 1035|| -56%| -27%| 305%
Olormoucky kraj G03)] 514] 805 S65| B817] 575 1005[ 452 B53) 499) 189%|-330%| 328%
Zlinsky kraj 926) 429] 881 464 FB2| 519]  FOE[ 4| FE0) 457 4.3%|-111%| 30,0%
Moravskoslezsky ki 1172| 1134] 1269 1384] 1293] 1348] 1314 MBR| 1222] 1333 16%| -7 9%| 24.4%
Ceska republika 11548| 5752|1944 11201) 11657 [ 11132) 11708] 9923) 11174| 9836| 04%| -5 4% 290%

Tab. 8: Poéty zakii nevé prijatych do 1. roénikii vyssiho studia {bez konzervatofi)
£k.r.2002/03 | $k.r.2003/04 | £k.r.2004/05 | Ek.r.2005/06 | £k.r.2006/07 |Meziroéni nardsi{Podi

denni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPE | denni | 5PZ | denni | SPZ || 0405 | 0506 |z matur.
HI.rm.Praha 2413 BYR| 2576| TOB| 2220| 432] 2076 4BR) 2057 522 -B8%| -09%| 18E6%
Stiedofesky kraj 1015  246] 1003 236] 7BZ| 154 713 179) BEE| 349 -B9%| -7 1% 101%
Jihocesky kraj 999 110 1090 98| BR8 BO| 958 122] 8905| 127 94%| -A9%| 180%
Plzefizky kraj 380 34 411 5| 364 37l 418 a9l M7 07| 129%| -02%| 122%
Farlovarsky kraj a9 1] =] 107 o 114 20 a9 Of 51%]|-152%] &55%
Ustecky kraj 574 BO| 722 173] 554 41| 555 431 510 77 02%| -BE%| 95%
Liberecky kraj 379 o] 358 o] 285 27l 300 1] ] 0| 50%| -91%| 105%
Kralovéhradecky krd 501 17] 535 200 408 gl 44B 2B 357 Of 85%|-245%| 8.3%
Pardubicky kraj GG3 a7 645 1N 574 71 571 91 BEE| 124 -05%) -09%| 145%
“ysoding 935 126 849 X209 803 g4 549 72l 488  10B|-45 3%|-17.3%| 115%
Jihomoravsky kraj 1301 344] 1453 3201 1179 251 1101 260 127 192 A% 2.3%[ 124%
Olormoucky kraj 381 111 449 571 438 B9 516 29 417 BO| 15 1%|-Z3,7%| BE%
Zlinsky kraj 450 70| 562 O2] 445 4 500 g9 455 TR 11,0%| -99%| B87%
Moravskoslezsky kil 980 176|985 224| 779 2201 V38 2N o4 179 -5E%| 59%| 8.0%
Ceska republika 10970 2057 11657 2301] 9786| 1518] 9585 1786] 9103 1949 -24%| -60%( 118%

Wezirotni narlst- je urfen v dennim studiuo
Podilz....- je pro £kr. 200607
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3. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vysSim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych na dal$ich strankach uvadime podéty zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich vzdélani v letech 2001/02 az 2006/07
v ¢lenéni skupin oborl podle Klasifikace kmenovych obort vzdélani — KKOV.

V grafickém znazornéni jsou zfejmé poéty zaku a studentl nové pfijatych do prvnich
ro¢nikd obor( poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem, stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou a v8ech spole¢né v letech 2001/02 az 2006/07, dale i v nastavbovém studiu a
v oborech vy38iho odborného vzdélavani. V tabulkach 9 az 11 jsou uvedeny odpovidajici
konkrétni pocty zaku, dale i podily jednotlivych skupin obort vzdélani v dané kategorii vzdélani
(tj. napr. kolik procent zakl je nové pfijato do chemickych oborli ze vSech nové pfijatych do
prislusné kategorie obor().

Udaje o poétech a podilech nové pfijatych 2aka do prvnich roéniki v jednotlivych skupinach
oborl zahrnuji i zaky soukromych $kol a Zaky se zdravotnim postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umoznuje nejriznéjSim
zplsobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oborG. Proto
uvadime jen nékolik podstatnych Gdaji o tom, kde dochazi k vyraznym zménam, zejména
v poslednim roce a ve skupinach s velkymi pocty zaku.

V oborech stifedniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 4) po mnohaletém poklesu poctu
zakh ve skupiné 23 Strojirenstvi dochazi v poslednich dvou letech k vyraznému zvySeni,
z tabulky 9 je vSak zfejmé, Ze podil této skupiny mirné narlsta jiz od roku 2000, v poslednich
dvou letech je meziroéni prirlstek vyrazné vyssi a podil skupiny dosahl 19 %. Skupina zUstava
druhou nejpocCetnéjSi v této kategorii. Vyrazné meziro€ni poklesy, a to jak dlouhodobég, tak i
v poslednim roce vykazuji skupiny 31 Textilni vyroba a odévnictvi, po obdobi vyrazného narlstu
(pfi malém poctu zakl) v poslednich dvou letech pokracuje pokles ve skupiné 21 Hornictvi,
hutnictvi a slévarenstvi.

Nejpocetnéjsi skupinou obort v maturitnich oborech kategorie M (obr. 5) zUstava trvale
skupina 63 Ekonomika a administrativa, ktera si v poslednich letech udrZuje stabilni podil
pfijimanych zaku (asi 20 %). PotéSujici je narlst poctu zaka ve skupinach 23 Strojirenstvi a 26
Elektrotechnika, vypocetni technika a telekomunikace. Trvale narusta pocet zaka pfijimanych
do oborl lycei, coz se odrazi v narGstu ve skupiné 78 Obecné odborna pfiprava. Vyznamna
skupina 53 Zdravotnictvi vykazuje v poslednich dvou letech vyrazné nizSi pocCet pfijimanych.
Nejvétsi pokles ale byl zaznamenan ve skupinach 31 Textilni vyroba a odévnictvi a 29
Technicka chemie a chemie silikata.

V maturitnich oborech kategorie L0 (studijni SOU - obr. 6) doslo vyraznému narastu ve
skupiné 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (jako pfimy dusledek vytvoreni oboru
Autotronika), narust je i ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, po prfechodném
poklesu i ve skupiné 26 Elektrotechnika (zvy$eny i narlistem v oboru Autotronika) a 66 Obchod.
Pokles je zfejmy zejména ve skupinach 37 Doprava a 82 Uzité uméni.

Vyvoj souhrnu poétu zaku v téchto zakladnich kategoriich je dobie zfetelny na
souctovém grafickém znazornéni na obr. 7. Vyznamny je zde narust ve skupiné 39 Specidlni a
interdisciplinarni technické obory a 78 Obecné odborna pfiprava, zfejmy je i ve skupinach 23
Strojirenstvi a 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus. Pokles nastava zejména ve skupinach 29
Technicka chemie a chemie silikatd a v dlouhodobém pohledu v 31Textilni vyroba a odévnictvi.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 8) je zfejmy staly narGst v nejpocetnéjsi skupiné 64
Podnikani v oborech. Velky podil této skupiny je ovlivnén zejména tim, ze pfi velké rozptylenosti
vyuky na mnoho SOU je to Casto jedina moznost, jak vytvofit dostateCné velikou tfidu ze
zajemcll o nastavbové studium zriznych oborl. Vyhodou je ovSéem i pfiprava vyucenych
k budoucimu podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni Urovné.

Ve vys$S§im odborném vzdélavani (obr. 9) pokracuje dlouhodoby pokles poc¢tu zakl témér
ve vSech skupinach, urcity narlst je ve skupinach 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus a 66
Obchod jako zfejmy dusledek nepatrné moznosti studia téchto obor( na vysokych skolach.
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Obr. 4 Pocty zakl nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-H a E
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Obr. 5 Poéty zaku nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stiedni vzdélani

s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr. 6 Pocty zakli nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stfedni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0
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Obr. 7 Pocty zaku nové prijatych do 1. ro¢. oborti poskytujicich stfedni vzdélani
s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly-E+H+ M + L0
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Obr. 8 Pocéty zaku nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stiedni vzdélani
s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5
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Obr. 9 Poéty zaku nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich
vyssi odborné vzdélani - N
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Tab. 9: Poéty zakil nové piijatych do 1. roéniki podle skupin obori vzdélani

Stav k1510, priziuEného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2001 2002 2003 2004 2005 2008

Skup.aohb. pocet |% pofet |% pocet  [% pocet [% potet |% pofet  |%

16 Ekologie a ochr. 7P a 0,0% o 00% 0] 00% ol 0,0% al 00% 0| 00%
21 Hornictyi, hutn.a sléy, 113 0,2% 102 02% 200 01% 901 0.2% 75 02% 38| 01%
23 Strojirenstvi a strwir | 8675 160%] 8507 162%| 8265 161%| 8132 1665%] 83586 180%] 8h25| 190%
26 Elektr. telekom.a VT 4574 g4%| 4276] G2%| 4239 §3%| 3887 7A%| 3B10| YG%] 3338 V3%
28 Tech.chemie a ch.sil. G04 1.1% 506 10% 409 05% 390( 053% 395| 03% 296 07%
29 Potravingistvi a p.ch. | 2754 S1%]) 2893 55%| 2880) S58%| 7589 S5F%| 2B63] S57%] 2588) 57%
31 Text.wyr.a odévnictyi 2009 37%| 1849 35%| 1505 289%| 1392 25% 935 20% 815 18%
32 Kozed.a obuv-plast 63 0,1% 58] 01% 90| 02% 75l 02% 45 01% 29 01%
33 Zprac.dieva a hud.a. 4036 FA4%| 40535] FF%) 3801 FA%| 3495 Fa%| 3120] B7%] FF34| B0%
34 Polygrafie a dalgi 614 1,1% GEI| 1.3% 5091 10% 435 092% 408 02% 417 09%
36 Stawvebnictvi, g.a k. 5275 97%| 5094| 97%|) 5120| 100%| S085[ 104%] 45B5| 95%] 4248] 93%
37 Doprava a spoje 73 0,1% 167 03% 121 02% 126] 0,3% 100 02% 151 0.3%
39 Spec.a interd. ob. a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% o] 00% 0| 00%
41 Zemedélstyi a lesn. 4292 F0%| 4000] FB%) 3878 7% 329 TEW| 3755 81%] 3634 850%
43 Veterinadfstvi a v.p. a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% g 00% 0] 00%
53 Zdravotnictyi a 0,0% 0| 00% 0] 00% 0] 0,0% 12 02% 166 0.4%
B1 Filozofie, teologie a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% a] 00% 0| 00%
63 Ekonomika a adm. 918 1.7 % 993 19% 212 15% 837 1.7% g 00% 0] 00%
G4 Podnikani v ob. a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% a] 00% 0| 00%
B5 Gastron, hotel.a tur. | 11668) 21.5%| 11540 220%| 11555 22 A% 10984[ 22.4%| 10617 225%] 10513] 238%
B& Obchod 4289 FO%|  4245] 51%| 4111 S0%| 3918 S50%] 3854 83%] 3479 YE%
B8 Pravni a vefejn.ginn. a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% a] 00% 0| 00%
B2 Osobni a prov.sl. 3962 7% 3151 BO0%) 3345 BA%W| 3303 B7%W| 3479 FA%] 3751 82%
72 Public. knihov.a inf. a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% g 00% 0] 00%
75 Pedag. uitel.a soc.p a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% g 00% 0] 00%
78 Obecné odboma pf, a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% g 00% 0 00%
g2 Uméni a uZité uméni 402 0,7 % 326 0F% 348 07% 394 0,5% 3739 05% 365 058%
Celkovy souet S54321] 100 0%] 52417 1000%| 51338]100,0%)] 49040)100,0%] 46507 (1000%] 45455] 100 0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou {odbomé) - M

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Skup.oh. pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet | pocet |% pocet  |%

16 Ekologie a ochr. P a64 1.1% 46856 09% oG] 1.2% B77F[ 1.3% 674 1.3% BOO| 1.1%
21 Hornictyi, hutn.a sléy, 129 0,2% 87 02% 141 03% 1400 0,3% 83 02% 61| 01%
23 Strojirenstvi a strwgr | 4494 87%| 4562 8B%| 4293 FO%| 4118[ FAW| 4007 F5%] 4209) Y5%
26 Elektr. telekom.a VT 5692 11.0%] 5725 108%|) 5899) 109%| 5632 104%] 5623 105%] BO33) 107%
28 Tech.chernie a ch.sil. 703 1.4% 719 14% J00] 1.3% BE1[ 1.2% GO0l 1.1% 481 09%
29 Potravinaistvi a p.ch. 403 0,5% 471 059% 484 09% 453 05% 354 07% 341 0F%
31 Text.wir.a odévnictyi gov 1.6% 709 1.3% 24| 13% 793 15% 602 11% 522 08%
32 Kozed.a obuv-plast 70 0,1% B0 01% 71l 01% 85| 02% 84 02% 81 01%
33 Zprac.dieva a hud.a. 369 0,7% 282 05% J16]  0R% 351 0F% 74| 07% 14| 0F%
34 Polygrafie a dalgi 194 0,4% 193] 04% 162 0.3% 186 0,3% 146 03% 198 0.4%
36 Stawvebnictvi, g.a k. 3519 GB%| 3638] 6S5%|) 35724 BO%| 3532 BAW| 322 B1%] 3343 55%
37 Doprava a spoje 1186 2.3%) 1014] 19%) 1235 23%| 1232 23%| 1206] 23%] 1135 20%
39 Spec.a interd. ob. 310 05% 326 0F% 467 09% 30f 05% 343 0F% 74| 07%
41 Zemedélstyi a lesn. 2628 1% 2558| 48%|) 2578| A8%| XB95[ 50%| 2475| 45%] 2554 45%
43 Veterinafstvi a v.p. 228 0.4% 256 05% 290 05% 297 05% 300 0F% J26| 0F%
53 Zdravotnictyi 4710 91%| 4B63| 58%|) A016| 93%| 4805 S9%| 3985 F4%] 4035 T2%
B1 Filozofie, teologie a 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% a] 00% 0| 00%
63 Ekonomika a adm. 11857 230%| 12084] 228%| 1247 208%| 11122) 20F%| 10975 205%] 11239 199%
G4 Podnikani v ob. 3099 B0%| 3313 63%|) 3182 559%| 3205 53%| 3054 57%] 3114] 55%
B5 Gastron, hotel.a tur. 3167 B1%| 3234| B1%|) 3284 B1%| 3459 B4%| 3481 B5%] 4118 7 3%
B& Obchod 156 0,3% 171 0.3% 137] 03% 107 0,2% 119] 02% g1 01%
B8 Pravni a vefejn.ginn. 1865 36%| 2084] 35%|) 2104] 38%| 2087 3F%| 21000 39%] 2322 41%
G2 Osobni a prov.sl. 16 0,0% 17 00% 19 00% 23| 00% g2 02% 48] 01%
72 Public. knihov.a inf. 138 0,3% 189 04% 190 04% 234 04% 230 04% 231 04%
75 Pedag. uéitel.a soc.p| 2217 4.3%] 2357 45%|) 2518] AB%| 2391 44%| 2324 43%] 2589 4E%
78 Obecné odboma pf, 1713 3.3% 2542 44%|) 3237 BO%| 38| 2% 5384| 101%] B234) 112%
g2 Uméni a uZité uméni| 1430 28%) 1427 27%| 1520] 28%| 1555 29%] 1815 30%] 1771 31%
Celkovy souet 51694| 100,0%] 53003 1000%| 54178]100,0%)] 54021)100,0%] 53504 [1000%] 56415]100,0%

W opoftech 4k jsou uvedeni i Z4ci se zdravotnim postiZenim
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Tab. 10: Pocéty zaki nové prijatych do 1. roéniki podle skupin obori vzdélani

Staw k1510, pFizluzného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Skup.ob. pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet  |%

16 Ekologie a ochr. P ] 0,0% 0 oo% g oo% g oo% 0 oo% 0 oo%
21 Hornictwi, hutn.a slév, 16 0,2% 26| 03% 44| 05% B3] 07% GO| 0F% 70| 07%
23 Strojirenstvi a strvyr | 1435] 188%| 1624 15 4%| 1458 17 0%| 14582 163%| 1649 17 B%| 1935 151%
26 Elektr. telekom.a WT|  3125] 408%| 20966) 336%| 2844 331%| 2881 316%| 2453 265%| 2626 24 5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 73 1.0% 4 1.1% 93] 1.1% 73 058% G5 0,7% 73 07%
29 Potravindfstvi a p.ch. d 0,0% 0 00% 0 oo% 0 oo% 0 00% 0 00%
31 Text.wyr.a odévnicti 242 3.2% 242 2 7% 1968] 23% 219] 24% 197 21% 225 21%
32 Kofed.a obhuv.-plast a 0,0% O 00% O o0o% O o0o% O 00% O 00%
33 Zprac.dieva a hud.a. 36 0 5% 36| 04% 86 07% 74| 08% 85 09% 101 059%
34 Polygrafie a dalsi 27 0,4% 0] oo% 156 18% 223 25% 265 28% 34 29%
36 Stavebnictwi, g.a k. 29 0,4% 0 oo% g oo% g oo% 33| 04% 0 oo%
37 Doprava a spoje 230 3.0% 23] 2hR% 189 22% 186 17% 157 17% 18] 11%
39 Spec.a interd.ob. a 0,0% O 00% O o0o% 258] 28% 95| 7.4%] 1086] 102%
41 Zemédélsti a lesn. 102 13% a6 1.0% 72 08% 76 08% 4] 0 4% GOl 0F%
43 Weterinafstyl a v.p. d 0,0% 0 00% 0 oo% 0 oo% 0 00% 0 00%
53 Fdravotnict ] 0,0% 0 oo% g oo% g oo% 0 oo% 0 oo%
51 Filozofie, teclogie a 0,0% o] oo0% o] oo0% o] oo0% o] oo0% o] oo0%
53 Ekonomika a adm. 29 0,4% 30] 03% 3| 04% 0] 03% 107 11% 144 13%
B4 Podnikani « ob. 40 0 5% 40 05% 21 02% 22 02% 35 04% 51 0D5%
B5 Gastron. hotel.a tur, 443 5.9% 497 56% 536 62% B42| 7.0% 11| B5% 790] 7 4%
BE Cbchod 1428] 186%) 1603| 182%| 1479 17 2% 1548 17 0% 1471 157%| 1673 157%
B8 Pravni a vefejn.&inn. a 0,0% o] o00% o) oo0% o) oo0% o] o00% o] o00%
B9 Osobni a prov.sl. a 0,0% 877 99% 925 108% 991] 109%] 1035 110%] 1071] 100%
72 Public. knihow a inf. a 0 0% O 00% O oo% O oo% O 00% O 00%
75 Pedag. ucitel.a soc.p ] 0,0% 0 oo% g oo% g oo% 0 oo% 0 oo%
78 Obecné odborna pf. ] 0,0% 0 oo% g oo% g oo% 0 oo% 0 oo%
82 Uméni a uZité uméni 393 5.1% 465 5 3% 495 5 8% 374l 41% 377 40% 342 3 2%
Celkovg soucet 7B57| 1000%| 8817[1000%| 8600[1000%| 91171000%| 9367 100,0%| 10657 100,0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. skoly (E+H+I+L0}

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Skup.ob. pocet  |% pocet  |% pocet | pocet  |% pocet  |% pocet  |%

16 Ekologie a ochr. 7P AE4 0 5% 485] 0.4% 58] 0B% 77| 0B% Erd| 0F% BO0| 05%
21 Hornictwi, hutn.a slév. 255 0,2% 225] 02% 235] 02% 293 03% 223 02% 169 02%
23 Strojirenstyl a strwgr | 14607 129%| 14693 129%| 14016] 123%| 13732 122%| 14042 128%]| 14773 131%
26 Elektr. telekom.a WT| 13391 118%| 12967 114%| 12982 11.4%| 12400] 111%]| 11716] 107%]| 11997 107%
28 Tech.chemie a ch.sil| 1330 12%|]  1319] 12%) 1202] 1% 1124] 10%] 1064] 10% 855 05%
29 Potravindfstvi a p.ch. | 3157 28%) 3364 29%] 3464 3I0%| 3212 29%| 3017 28%| 2929 2h%
31 Text.wyr a odévnicti 3058 27%) 28000 2A%] 2397 21%] 2404 2% 1737 1E%| 1562 14%
32 KoZed.a obuv.-plast 133 0,1% 118] 0.1% 161 0.1% 160] 0.1% 128 01% 1100 0.1%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 4441 39%) 4354 3FB%] 4173 FF%| 3823 35%| 3579 33%| 3148 258%
34 Polygrafie a dalsi 835 0,7 % 82| 08% 827 07% 852] 08% 819] 0,7% 929] 08%
36 Stavebnict, g.a k. 85823 7B%] 8732 FhR%| 8844 TA%| 8620 TF%W| FEFD| F2%| FA91| Bi%
37 Doprava a spoje 1489 13%] 142] 12%) 1545] 14%]) 1513] 13%]) 1463] 13%] 1404 1 2%
39 Spec.a interd.ob. 310 0,3% 326| 03% 467 0.4% 63| 05%] 1033] 09%] 14600 13%
41 Zemédélstvi a lesn. FO2 62%|] bBB44| 58%|] BE29| 58%| B500| 58%| BZ7| S57%| B248) 55%
43 YWeterinafstvl a w.p. 225 0,2% 256 02% 290] 03% 297 03% J00] 03% 326| 03%
A3 Fdravotnictd 4710 41%] 46B3| 41%] G016 44%] 4805 43%| 4098 37%| 4201 37%
51 Filozofie, teologie 0 0 0% 0 00% O 00% O 00% 0 00% 0 00%
53 Ekonomika a adm. 12834 11.3%] 13112] 115%] 12190 10,7%| 11289] 10,7%] 11085 10.1%] 11333 10,1%
B4 Podnikani v ob. 339 28%] 3353] 29%| 3213 28%| 3227 29%| 3089 28%| 3165 258%
B5 Gastron. hotela tur. | 16284 13 4%| 16271 134%| 15375 135%| 15085 13.4%| 14709 134%| 15721 14 0%
BE Ohchod 5573 52%]) B3] &63%] A727| &0%| 5574 A0%| 5444 50%| 5233 4B%
B3 Pravni a vefejn.&inn. 1865 16%| 2084] 18%] 2104] 18%] 2087 19%] 2100] 19%] 2322 21%
B9 Csobni a prov.sl. 3975 35%)| 4045 3F5%| 4292 3F8%| 4317 38%| 4595| 42%| 4571 43%
72 Public. knihow.a inf. 135 0,1% 189 02% 190 02% 234 02% 2300 02% 231 02%
75 Pedag. uéitel a soc.p| 2217 20%) 2331 21%] 2519 22%] 2391 21%| 2324 21%| 2589 23%
78 Checné odbornd pif 1713 16%|) 2342] 21%|) 3237 28%| 3871 35%] A6H384] 49%] B294] 5F%
82 Uméni a ufité uréni| 2225 20%) 2218] 19%] 2363 21%| 2323] 21%| 2371 22%| 2478 22%
Celkovi souet 113672 100 0%] 114237100 0%] 114116] 100 0%) 112178] 100 0%] 109375| 100 0%] 112590 100 0%

4 podtech Z3k0 jsou uvedeni i Z4ci se zdravotnim postiZenim

Mejzou zahrmuoti Z23ci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 11: Poéty zaka nové prijatych do 1. roénikl podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. pfisluSného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0of 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0of 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 927 9,5%| 1187| 10,4% 948] 7,9% 911  7,8% 968] 8,3% 857 7,7%
26 Elektr. telekom.a VT 909 9,3%| 1072 9,4%] 1097] 9,2%| 1010[ 8,7%| 1026 8,8% 985] 8,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 18 0,2% 40| 0,4% 28|  0,2% 21|  0,2% 16] 0,1% 18] 0,2%
29 Potravinarstvi a p.ch. 157 1,6% 136] 1,2% 171 1,4% 1331 1,1% 1491 1,3% 66] 0,6%
31 Text.vyr.a odévnictvi 150 1,5% 233  2,0% 200] 1,7% 221 1,9% 1201  1,0% 22 0,2%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.a. 487 5,0% 573] 5,0% 511] 4,3% 605| 5,2% 607 5,2% 542]  4,9%
34 Polygrafie a dal$i 83 0,8% 1421 1,2% 1421 1,2% 130] 1,1% 163  1,4% 76|  0,7%
36 Stavebnictvi, g.a k. 320 3,3% 493 4,3% 529]  4,4% 415]  3,6% 364] 3,1% 330] 3,0%
37 Doprava a spoje 198 2,0% 235 21% 149 1,2% 153 1,3% 1451 1,2% 1731 1,5%
39 Spec.a interd.ob. 28 0,3% 511 0,4% 56] 0,5% 30 0,3% 21| 0,2% 27  0,2%
41 Zemédélstvi a lesn. 196 2,0% 286] 2,5% 296]  2,5% 269] 2,3% 241 2,1% 188 1,7%
43 Veterinarfstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 708 7,2% 585] 5,1% 584] 4,9% 647 5,6% 573] 4,9% 4541 4,1%
64 Podnikani v ob. 4272 43,6%| 4633] 40,6%| 5289| 44,3%| 5058| 43,4%| 5511] 47,1%| 5813 52,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 768 7,8%| 1018 8,9%] 1031] 8,6%| 1090[ 9,4% 996] 8,5% 950] 8,5%
66 Obchod 385 3,9% 474  4,2% 512] 4,3% 577  4,9% 503] 4,3% 408| 3,7%
68 Pravni a verejn.¢inn. 12 0,1% 14| 0,1% 91 0,8% 62| 0,5% 26| 0,2% 16] 0,1%
69 Osobni a prov.sl. 96 1,0% 143  1,3% 1751  1,5% 214]  1,8% 180 1,5% 152 1,4%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité umeéni 95 1,0% 97 0,8% 1351 1,1% 111 1,0% 99| 0,8% 971 0,9%
Celkovy soucet 9809| 100,0%| 11412| 100,0%] 11944]| 100,0%] 11657| 100,0%| 11708| 100,0%] 11174 100,0%
Denni studium VyssSi odborné vzdélavani - N

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

16 Ekologie a ochr. 7P 132 1,2% 1321 1,2% 121 1,0% 128  1,2% 113 1,1% 1041  1,1%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 204 1,9% 284 2,5% 325] 2,8% 249 2,4% 245 2,4% 203] 2,1%
26 Elekir. telekom.a VT 810 7,4% 844 7,5% 907]  7,8% 735  7,1% 661] 6,6% 575] 6,0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 26 0,3% 27 0,3%
29 Potravinarstvi a p.ch. 43 0,4% 59] 0,5% 80| 0,7% 58| 0,6% 61| 0,6% 52| 0,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 26 0,2% 0] 0,0% 28|  0,2% 0] 0,0% 28|  0,3% 0] 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.a. 25 0,2% 94| 0,8% 95| 0,8% 74|  0,7% 45|  0,4% 70 0,7%
34 Polygrafie a dalSi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 225 2,1% 320] 2,8% 352] 3,0% 223 2,1% 277 2,7% 220  2,3%
37 Doprava a spoje 30 0,3% 26| 0,2% 491  0,4% 26| 0,3% 38] 0,4% 34| 0,4%
39 Spec.a interd.ob. 91 0,8% 92| 0,8% 69] 0,6% 83| 0,8% 701  0,7% 90| 0,9%
41 Zemédélstvi a lesn. 367 3,4% 405] 3,6% 458]  3,9% 374  3,6% 370] 3,7% 358] 3,7%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 2298| 21,0%| 2172 19,2%] 2399] 20,5%| 1948| 18,8%| 1752 17,4%] 1706] 17,7%
61 Filozofie, teologie 29 0,3% 42| 0,4% 30 0,3% 23|  0,2% 27 0,3% 25 0,3%
63 Ekonomika a adm. 2109] 19,3%| 2125 18,8%] 2264| 19,4%] 2035| 19,6%| 1932 19,2%| 1771] 18,3%
64 Podnikani v ob. 444 4,1% 479  4,2% 412]  3,5% 408| 3,9% 454  4,5% 420]  4,3%
65 Gastron.,hotel.a tur. 867 7,9% 911] 8,0% 869] 7,4% 783  7,5% 711 7,1% 771]  8,0%
66 Obchod 43 0,4% 43]  0,4% 45  0,4% 47  0,5% 571 0,6% 62| 0,6%
68 Pravni a verejn.¢inn. 802 7,3% 942] 8,3% 882] 7,5% 756 7,3% 785] 7,8% 706] 7,3%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 366 3,3% 1901 1,7% 230] 2,0% 224 2,2% 219 2,2% 227 2,4%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 1090 10,0%] 1151] 10,2%] 1187] 10,1%] 1161] 11,2%] 1230{ 12,2%] 1216] 12,6%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité umeéni 947 8,6%| 1006 8,9% 895| 7,7%| 1051 10,1% 978| 9,7%|] 1021| 10,6%
Celkovy soucet 10948| 100,0%] 11317] 100,0%| 11697| 100,0%] 10386( 100,0%] 10079| 100,0%| 9658] 100,0%

Ve vy3$sim odborném vzdélavani jsou zahrnuti i zaci vy$Siho odborného vzdélavani v konzervatofi
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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4. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR v porovnani
s Evropskou unii

4.1 Mira nezaméstnanosti mladych lidi v CR v porovnani s ostatnimi élenskymi
staty Evropské unie

Populaci, tedy celkovy pocet obyvatel, I1ze rozdélit na tfi skupiny. Na osoby zaméstnané,
nezaméstnané a osoby, které nejsou soucasti pracovni sily. Za zaméstnané se podle definice
Mezinarodni organizace prace (ILO) povaZzuji osoby ve véku 15 let a vice, které béhem tydne,
v némz probiha méreni po¢tu zaméstnanych, splfuji nékterou z nasledujicich podminek:

e pracuji za mzdu (zaméstnanci) alespon jednu hodinu

e pracuji za ucelem dosazeni zisku (podnikatelé a spolupracujici rodinni pfislusnici) alespon
jednu hodinu

e maji zaméstnani, ale jsou doCasné nepfitomni (v disledku zranéni, nemoci, dovolené,
studijniho volna, matefské nebo rodi€ovské dovolené atp.)

Nezaméstnani jsou definovani jako osoby ve véku 15 let a vice, které nemaji zaméstnani
(ani nepodnikaji), aktivné hledaji zaméstnani a jsou schopny do néj okamzité nastoupit.
Pracovni silou se rozumi souhrn po¢tu zaméstnanych a nezaméstnanych osob. Ostatni
obyvatelé (déti, studenti denniho studia, dichodci, zeny v domacnosti atp.) nejsou zafazeni
mezi pracovni silu.

Mira nezaméstnanosti mladych lidi pfedstavuje podil po¢tu nezaméstnanych osob urcité
vékové kategorie na pracovni sile (poltu zaméstnanych a nezaméstnanych) dané vékoveé
kategorie. Toto procentualni vyjadfeni miry nezaméstnanosti umozfiuje mezinarodni porovnani
postaveni mladych lidi na trzich prace jednotlivych zemi.

Mladé lidi Ize roz&lenit na vékovou kategorii 15-24, kam spadaji pfevazné absolventi $kol
s kratkou praxi nebo C&erstvi absolventi vy38ich odbornych a vysokych $kol, pfipadné
nastavbového studia po vyuceni a na kategorii mladych lidi 25-34 let, se zkuSenostmi z praxe.
Nasledujici dvojice grafli umozfiuje porovnat miru nezaméstnanosti mladych lidi v Ceské
republice s primérnymi hodnotami vyspélych statd Evropské unie (EU 15). Dvé Casové fady
(za obdobi 2000-2005) znazorhujici nezaméstnanost mladych lidi jsou pro lepSi zhodnoceni
velikosti miry nezaméstnanosti doplnény udajem o celkové nezaméstnanosti (vék 15-64 let).

Obr. 10: Porovnani miry nezaméstnanosti mladych v CR a v EU 15
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Pramen: OECD - Labour Force Survey.
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Mira nezaméstnanosti u nejmlad$i vékové kategorie 15—24 let je v CR dlouhodobé vyrazné
vy$8i nez v EU 15. V roce 2005 Ize v8ak pozorovat tendenci k jejich sblizovani (v CR 19,3 %,
vEU 15 16,6 %). Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let je v CR blizka
primérné celkové mife nezaméstnanosti, v letech 2005 a 2006 je dokonce mirné
podpriimérna. V praméru puvodnich ¢lenskych zemi EU 15 je mira nezaméstnanosti této
vékové kategorie (25-34 let) nejen vysSi nez celkova primérna mira nezaméstnanosti, ale je i
pfiblizn& o 1 procentni bod vy$8i nez v Ceské republice. Zatimco mira nezaméstnanosti
mladych lidi ve véku 25-34 let v EU 15 ma od roku 2001 mirné stoupajici tendenci, v Ceské
republice spise klesa.

V ramci EU existuji zna¢né rozdily v mife nezaméstnanosti mladych lidi. V nejmladsi
kategorii 15-24 let se v roce 2005 mira nezaméstnanosti v EU 15 pohybovala v rozmezi od
7.9 % v Dansku po 25,3 % v Recku. V Ceské republice dosahovala 19,3 %, coZ je v porovnani
se Slovenskem (29,9 %) a Polskem (37,8 %) velmi nizk& hodnota. V kategorii 25-34 let se v
roce 2005 mira nezaméstnanosti ve statech EU 15 pohybovala od 4,0 % v Irsku do 12,4 % v
Recku. Slovensko a Polsko maiji i v této vékové kategorii miru nezaméstnanosti vy3si nez
zemé& EU 15 (9,1 %) a CR (7,7 %).

Nasledujici obrazek popisuje miru nezaméstnanosti v puvodnich zemich Evropské unie
(EU 15) a ve vybranych novych &lenskych statech®. Zemé jsou sefazeny podle velikosti miry
nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let. Z pohledu miry nezaméstnanosti (celkové i
mladych) Ize Fici, Ze je Ceska republika na dobré pozici jak v ramci EU, tak i mezi novymi
Clenskymi zemémi. Dale si Ize povSimnout, Ze mira nezaméstnanosti vékové kategorie 25-34
let je velmi blizka celkové mife nezaméstnanosti (15-64 let), pficemz je ve vétSiné statu mirné
nizsi nez celkova mira nezaméstnanosti.

Obr. 11: Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve vybranych €lenskych statech EU v roce 2005
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Pramen: OECD - Labour Force Survey.

Velmi maly rozdil mezi celkovou mirou nezaméstnanosti a mirou nezaméstnanosti
nejmladsi vékové kategorie (15-24 let) je napfiklad v Dansku, kde je i celkova mira
nezaméstnanosti také velmi nizka a v Némecku, kde je celkovd mira nezaméstnanosti
pomérné znaéné vysoka. Naopak ve Svédsku, Lucembursku a Italii je mira nezaméstnanosti
v nejmladSi vékové kategorii (15—24) az trojnasobné vySsi nez celkova mira nezaméstnanosti.

PFi podrobné&j$im rozé&lenéni mladych lidi v Ceské republice do v&kovych kategorii 15-19,
20-24 a 25-29 let je vidét zfetelny rozdil v mife nezaméstnanosti jednotlivych vékovych
kategorii. V priméru zemi EU 15 nejsou rozdily tak veliké (v porovnani s CR). Vysoka mira
nezaméstnanosti u nejmladsi vékové kategorie 15-19 let je dana nizkou urovni vzdélani téchto
uchazec¢li o zaméstnani a nedostatkem pracovnich zkuSenosti. Ve vys$Sich vékovych
kategoriich se vyskytuji i vysokoSkolsky vzdélani uchazedi, absolventi nastavbového studia a
vy$Sich odbornych $kol. Také podil uchazecl s maturitnim vzdélanim je vy$si a uchazedi

* EU 27 kromé Litvy, LotySska, Estonska, Slovinska, Malty, Kypru, Bulharska a Rumunska.
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s niz§im stupném vzdélani jiz ziskali praktické zkuSenosti, tudiz snaze nachazeji zaméstnani
na trhu prace. Vzrustajici tendence kfivky miry nezaméstnanosti nejmladsi vékové kategorie je
patrna nejen v priméru zemi EU 15, ale je velmi vyrazna i v Ceské republice.

Obr. 12: Mira nezaméstnanosti mladych lidi v CR a EU 15 v letech 2000 a 2005 (podrobnéjsi
rozclenéni)
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Pramen: OECD — Labour Force Survey.

Nasledujici obrazek popisuje miru nezaméstnanosti mladych lidi ve vybranych evropskych
zemich. Mladi lidé jsou rozdéleni do vékovych kategorii 15-19 let, 20-24 let a 25-29 let a pro
ilustraci je obrazek doplnén i hodnotami celkové miry nezaméstnanosti (15-64 let). Staty jsou
sefazeny podle miry nezaméstnanosti mladych ve véku 15-19 let (vzestupné). Ceska republika
patfi mezi zemé& s nejvy8Si mirou nezaméstnanosti této vékové kategorie. V mife
nezaméstnanosti vékové kategorie 20—-24 a 25-29 let je Ceska republika na podstatné lepsi
pozici, velmi blizko priiméru EU 15.

Obr. 13: Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve vybranych €lenskych statech EU v roce 2005
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Pramen: OECD - Labour Force Survey.

Obrazek znazoriiuje zajimavé hodnoty miry nezaméstnanosti vékové kategorie 20-24 let
v Polsku, kterd dosahuje 38,5 %, je vy3Si nez u vékové kategorie 15-19 let a patfi mezi
nejvysSi v EU. Je vSak mozné, Ze jde o néjakou statistickou nepfesnost. V ostatnich vybranych
statech (kromé Polska a Némecka) je mira nezaméstnanosti nejmladSi kategorie nejvyssi
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a dale s rostoucim vékem klesa. V nékterych zemich Evropy (v Polsku, na Slovensku a mirné i
v Recku) mira nezaméstnanosti nejmladSich vékovych kategorii v poslednich letech klesa.
Vzhledem k pfilivu zahrani¢nich firem (napf. automobilek), které vyhledavaji levnou pracovni
silu a vyhody investi¢nich pobidek, se nékteré nové Clenské staty stavaji ,dilnami Evropy“, kde
se levna, malo kvalifikovana pracovni sila se snaze uplatni. Z Polska navic mnoho
kvalifikovanych pracovnikt odchazi za lepSim vydélkem do zahrani€i. Nedostatek kvalifikované
pracovni sily pak ma za nasledek, ze nedochazi k tak velkym problémim s uplatnénim nizko
kvalifikovanych mladych lidi.

4.2 Vzdélanostni mobilita spole¢nosti

Dosazena uroven vzdélani vyznamné ovliviiuje postaveni mladych lidi na trhu prace.
Zajimavé je sledovat podily osob, které dosahly pouze niz8iho sekundarniho vzdélani,
v jednotlivych vékovych skupinach. Ziskavame tim vlastné obraz mezigeneracni vzdélanostni
mobility. Nasledujici obrazek umozriuje porovnani téchto podild pro plvodni i nové staty
Evropské unie a pro CR.

Obr. 14: Procentni podil osob, které dosahly pouze niz$iho sekundarniho vzdélani (ukonéena ZS)
na populaci pfislusné vékové kategorie (Udaje za rok 2005)

Obrazek znazorriuje velmi vyrazny

0% m18-24 || posun ve vzdélanostni struktufe
60% - obyvatelstva. Ve statech Evropské
50% | m25-34 || unie znatna Cast generace osob ve
véku 65 a vice let dosahuje pouze

40% + 035-44 | niz8i sekundarni Grovné vzdélani.
30% - V souCasné mladé generaci je pouze
20% | 045-54 1 velmi maly podil osob, které ukongily
m55 - 64 vzdélavani na nizSi sekundarni

10% 1 urovni, tedy na urovni zakladni Skoly.
0% - m65avic|| Pii porovnani Ceské republiky se
Ceska EU 15 10 nowch staty pavodni Evropské unie (EU 15)

republika Glenskych | ©25-64 || i se staty, které vstoupily do Unie v

Statd kvétnu 2004, stoji za povSimnuti, Ze

podil osob s nizkou drovni vzdélani

v v

Pramen: Eurostat. tak i mladou generaci. Ukazuje to na

trvale vy$8i vzdélanostni Groven obyvatelstva v CR. Celkové Ize Fici, Ze soudasni mladi
Evropané maji vyraznou tendenci pokraovat ve vzdélavani na vyssi sekundarni a terciarni
arovni. Disledkem tohoto trendu je ovSem i fakt, Ze na pracovnim trhu je stale vétsi mnozstvi
uchaze€d s vy$§Sim vzdélanim, a proto jsou nizkokvalifikované skupiny postizeny nezaméstna-
nosti vyraznéji nez tomu bylo v minulosti, pfedevdim pokud jde o mladé absolventy zakladnich
Skol a ucilist, ktefi nemaiji praxi. Dnedni zaméstnavatelé totiz pozaduji i na relativné nizkou
pracovni pozici uchazeée s pomérné vysokym stupném vzdélani.

Nasledujici tabulka 12 blize ilustruje mezigeneraéni posun v Grovni dosahovaného
vzdélani v Evropské unii. Staty jsou sefazeny podle procentualniho podilu osob ve véku 18-24
let s maximalné& niz&§im sekundarnim vzdé&lanim (ukonéena ZS) na populaci této vékové
kategorie. Tabulka ukazuje, ze ve vétSiné zemi doSlo v poslednich 20 letech k poklesu podilu
osob s niz8im sekundarnim vzdélanim a pokud porovnavame populaci ve véku 18-24 let
s nejstarsi vékovou kategorii, je tomu tak dokonce ve vSech zemich EU.

Zatimco v populaci 65letych tvofi ve vyspélych zemich puvodni Evropské unie (kromé
Némecka a Velké Britanie) podil osob s nizkou Urovni vzdélani vice nez 50 % (pramér EU 15 je
67 %), u nejmladsich roéniku (18—24 let) je to jiz pfinejmensim tfikrat méné. Vysoky podil malo
vzdélanych osob i v nejmlad$i generaci je v Itali a Spanélsku a nejvy$si v Portugalsku.
Nejvétsi, az sedminasobny pokles procentniho podilu osob s nizkym vzdélanim nastal ve
Finsku, Dansku a Recku.
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Ze dvanacti novych Clenskych statd, které se staly soucasti Evropské unie 1. 5. 2004 a
1. 1. 2007, maji nadprimérny (ve srovnani s EU 15) podil malo vzdélanych obyvatel ve vSech
vékovych kategoriich pouze Malta, Kypr, Bulharsko a Rumunsko, pficemz Malta dosahuje
v nejmladSich vékovych skupinach nejvysSich hodnot v ramci celé EU.

Pfedchozi obrazky ukazaly i to, Ze mira nezaméstnanosti mladych ve véku 15-19 let, kam
spadaiji absolventi s niz8im, ale i s vy$§§im sekundarnim vzdélanim, je v porovnani se starSimi
kategoriemi velmi vysoka a ma rostouci tendenci (kromé& Polska, Slovenska a CasteCné i
Recka). Sougasni zaméstnavatelé zjistuji, Ze pracovnici s vy$si kvalifikaci dokazi pracovat
efektivnéji. Z tohoto dlivodu je uplatnéni nizko kvalifikované pracovni sily na pracovnim trhu
obtiznéjsi nez tomu bylo v minulosti. Je tedy vhodné podporovat mladé lidi v dalSim vzdélavani
a ziskavani nejen teoretickych, ale i praktickych zku$enosti. Z nazord nékterych zaméstna-
vatell a personalnich agentur vyplyva, Ze by se sekundarni vzdélavani mélo vice soustredit na
rozvoj kliCovych kompetenci studentu, jako jsou znalosti cizich jazykl, komunikaéni a vyjadro-
vaci schopnosti, adaptabilita, flexibilita, ochota udit se, zbéhlost v pouzivani informacnich
technologii, schopnost nést zodpovédnost, fedit problém, pracovat vtymu a samostatné se
rozhodovat. Odborné vzdélavani by se rovnéz mélo vice propojit s podnikovou praxi.

Tab. 12: Procentni podil osob, které dosahly pouze nizsiho sekundarniho vzdélani (ukonéena ZS)
v populaci prislusné vékové kategorie (iidaje za rok 2005)

= L ex Vékova kategorie

Clenske staty EU 524 2534 [ 354 | 45.54 | 55 64 [S5avic [ 564
EU 15

Dansko 8,5% 12,6% 16,8% 22,2% 24,7% 54,0% 19,0%
Rakousko 9,0% 12,5% 15,6% 22,3% 29,6% 48,5% 19,4%
Finsko 9,3% 10,6% 12,7% 21,9% 39,2% 68,3% 21,2%
Svédsko 11,7% 9,5% 10,5% 18,0% 28,0% 44,8% 16,4%
Irsko 12,3% 18,4% 29,7% 43,6% 59,3% 74,0% 34,8%
Francie 12,6% 18,9% 29,0% 40,0% 49,2% 74,8% 33,6%
Belgie 13,0% 19,1% 28,2% 39,6% 51,9% 73,1% 33,9%
Lucembursko 13,3% 23,5% 31,8% 39,7% 44.7% 61,6% 34,1%
Recko 13,3% 22,8% 32,1% 46,0% 66,7% 82,8% 40,0%
Nizozemsko 13,6% 18,7% 24,1% 30,7% 40,9% 58,4% 28,2%
Némecko 13,8% 15,8% 14,7% 16,4% 21,5% 38,5% 16,9%
Velka Britanie 14,0% 21,5% 28,6% 29,8% 34,4% 36,4% 28,3%
Italie 21,9% 33,8% 45,5% 53,7% 69,9% 86,0% 49,6%
Spanélsko 30,8% 36,5% 46,5% 59,2% 74,5% 88,6% 51,5%
Portugalsko 38,6% 57,2% 74,1% 80,8% 87,2% 94,2% 73,5%
Pramér EU 15 17% 24% 30% 37% 47% 67% 34%
Rozsifeni EU 1.5.2004 o 10 novych élenskych statu

Slovinsko 4,3% 8,8% 16,4% 25,2% 30,7% 50,8% 19,7%
Polsko 5,5% 8,0% 10,2% 15,9% 30,6% 58,3% 15,2%
Slovensko 5,8% 7,1% 7,5% 14,6% 23,2% 58,7% 12,1%
Ceska republika 6,4% 6,1% 6,8% 11,6% 16,8% 36,0% 10,1%
LotySsko 9,2% 13,2% 4,7% 8,0% 28,5% 70,5% 12,4%
Litva 11,9% 19,2% 7,0% 11,5% 26,5% 47,1% 15,5%
Madarsko 12,3% 15,0% 18,9% 24,3% 39,1% 71,9% 23,6%
Estonsko 14,0% 12,6% 4,8% 8,3% 19,7% 35,8% 10,9%
Kypr 18,1% 19,3% 23,1% 40,6% 59,4% 77,6% 33,4%
Malta 41,2% 58,3% 71,0% 83,2% 87,3% 92,2% 74,7%
Prdmér novych €len. statu 7% 10% 11% 17% 29% 56% 16%
Rozsireni EU 1.1.2007

Bulharsko 20,0% 22,6% 20,3% 26,3% 42,4% 66,4% 27,5%
Rumunsko 20,8% 20,6% 14,7% 28,2% 51,7% 76,7% 26,9%
Pramér EU 27 16% 22% 27% 33% 44% 66% 31%

Pramen: Eurostat, Youth education.

Tendence mladych lidi pokraCovat ve vzdélavani na vy8Si sekundarni a terciarni urovni ma
samoziejmé vliv i na vekové slozeni pracovni sily. Nasledujici obrazek ilustruje slozeni
pracovni sily v letech 1993, 2000 a 2005 podle jednotlivych vékovych kategorii v CR a pro
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porovnani je uveden i graf vychazejici z pruméru vyspélych zemi plvodni Evropské unie (EU
15). Zatimco v roce 1993 tvofilo pracovni silu CR 323 162 mladych ve véku 15-19 let, v roce
2005 je to tfikrat méné, pouze 103 259 osob. Celkovy pocet téchto mladych lidi je sice
v soudasnosti niz&i nez v roce 1993, nicméné pfi porovnani miry participace® se jasné ukazuje,
Ze tito mladi lidé (15-19 let) nevstupuji mezi pracovni silu v tak hojné mife, jako v roce 1993.

Jednim z diivodu je i prodlouzeni $kolni dochazky v roce 1996 (devitileté ZS). Studenti
stfednich kol v sou€asnosti maturuji o rok pozdéji, vétSinou ve véku 19 let a ti, ktefi zahajili
povinnou Skolni dochazku v sedmi letech, maturuji ve dvaceti. Vzhledem k tomu, Ze ve vékové
kategorii 20—24 let se v roce 2000 zapoijilo vice lidi nez v roce 1993, a v roce 2005 vstupovala
znacna ¢ast mladych lidi mezi pracovni silu v je$té pozdéjSim véku, je souvislost s vySsi
dosahovanou urovni vzdélavani (a prodlouzenim Skolni dochazky) vice nez zfejma.

Poclty osob (tvoficich pracovni silu) ve vékové kategorii 25-29 let se oproti roku 1993
zvysily nejen proto, Ze se na pracovni trh prechazi velky pocet absolventll kol poskytujicich
vy8Si uroven vzdélani, ale ¢astecné také proto, Ze populace 25-29 letych je v roce 2005
pocetnéjsi nez v roce 1993 (o 180200 lidi). Mira participace mladych ve véku 25-29 let je
pfiblizné 80%, a to jak v roce 1993, tak i v letech 2000 a 2005. V obou grafech je rovnéz patrné
zapojeni vySSiho poctu starSich osob, coz souvisi s celkovym demografickym vyvojem
(starnutim populace) a prodluzovanim véku odchodu do diichodu.

Obr. 15: Promény vékového slozeni pracovni sily mezi lety 1993 a 2005 (v tis. osob)
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Pramen: OECD Labour Force Survey.

Tab. 13: Vyvoj poétu mladych lidi v CR a mira participace mladych lidi

. c Tabulka 13 shrnuje udaje
Vek 1993 2000 2005 i 0 proménach slozeni
910000 691000 655000] Populace populace mladych lidi v

15-19 32?;166‘;’/2 10312555 57%2? “Pnr’acovmt_sul_a (LF) Ceské republice a o mife
o 7741° - o Plra lpar 'c'_pac‘r_F jejich zapojeni mezi pracovni

586838] 58 597100 JREEHIHE i silu (tzv. mira participace je

749600 871554 702300] Populace podil pracovnich sil urdité

526802 616818 401700] Pracovni sila (LF) + , . .

20 - 24 - = vékové kategorie na celkové
70% 71% 57%| Mira participace obulaci dané vekové

222798 254736 300600| Populace mimo LF E tp ). Tabulka obsahu

696000 846691 _ 876200| Populace .a,gg.or'e)' f: u Iag, Sﬁ I.‘g?

05 .99 | 562358 679575  698600| Pracovnisila (LF) 'k“v,al O poctu miadych ldl,
81% 80% 80%| Mira participace tefi nejsou pocitani mezi

133642 167117 177600| Populace mimo LF | Z@mestnane a nezamestnane

(tedy mezi pracovni silu).
Pramen: OECD Labour Force Survey.

® Tzv. mira participace je podil pracovnich sil urlité vékové kategorie na celkové populaci dané vékoveé
kategorie
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4.3 Promény zaméstnanosti v jednotlivych sektorech narodniho hospodarstvi

Trh prace se v prubéhu let vyviji nejen z pohledu vékového sloZeni pracovnich sil, ale i
z pohledu sektort narodniho hospodarstvi. Obrazek 16 znazorriuje vyvoj podili zaméstnanosti
v sektorech narodniho hospodarstvi CR. Za poslednich 13 let doslo k plynulému Ubytku pra-
covnikll v sektorech zemé&délstvi a pramyslu® ve prospéch sektoru sluZeb. Ve 3. &tvrtleti 2006
pracovalo ve sluzbach 56 % zaméstnanych osob (tedy 2 698 888 osob), v primyslu a primy-
slové vyrobé 40 % (1 935 209 osob) a v zemédélstvi pouze 4 % (188 615 lidi).

Obr. 16: Zaméstnanost v jednotlivych sektorech narodniho hospodaistvi a jeji zmény

g% 6% 5% 4%
B Femied&lstei
A% o 2% 4% 55% 0% se9 R
44% B 5 luzhy
1993 1996 2000 2006

Pramen: OECD Labour Force Survey.

Obr. 17: Rozlozeni pracovnich sil mezi jednotlivé sektory narodniho
hospodarstvi ve vybranych zemich EU v roce 2006

0% 20% 40% 60% 80% 100% | Obrazek 17 ukazuje rozlozeni

5 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ pracovnich sil ve vybranych zemich

Spanélsko | EU mezi jednotlivé sektory

Irsko | narodniho hospodarstvi. Ve vsech

Slovensko | zemich pracuje nejmenSi pocCet osob

Riakousk07 v zemédélstvi, kde v poslednich

Svédsko — - letech dochazi k dalSimu poklesu
Finsko O Sluzby & i :

N o zaméstnanosti (pokud porovname

Belgie [ @ Zemédelstvi skuteénost ve tretim Gtvrtleti roku

Dansko [ |m Pramysl 2006 se situaci v roce 2000).

) P’ortugals.ko | | Nejvice  obyvatel pracuje ve

Ceska republika | sluzbach’.Tabulka 14 umoZfuje

l?olsko ] ' porovnat zménu zaméstnanosti

Madarsko v sektorech narodnich hospodarstvi

Pramen: OECD Labour Force Survey vybranych ¢lenskych statd EU
v poslednich 6 letech.

Tab. 14: Zména zaméstnanosti v sektorech narodniho hospodarstvi vybranych stati Evropské
unie. Porovnani stavu ve tietim ctvrtleti roku 2006 se situaci v roce 2000

| Shzby [Zemédélstvif Primysl | Celkem | Ve vSech vybranych statech vzrostla jak
Spanéisko 35,5% -11,2% 23% 283% celkova zaméstnanost, tak zaméstna-
Irsko 282% -1.5% 18,0% 240% | nost v sektoru sluzeb. Ve vétsing zemi
Slovensko Ne% | -264% 15.3% 104% 1 doslo k vyraznému poklesu zaméstna-
g\,akégsfso 18’202 _1:"102 _;’iz;: 2‘202 nosti v sektoru zemédélstvi. V tabulce
Finsko 11:0% _13:6% 1:4% 6:8% Si Izve povéimnout vvyrazvného narustu
Belgie 6.1% 14,5% 08% 4.5% zamestna’nostl ve_ Spanélsku, Irskvgwa
Dénsko 104% 33% 06% 34% | Slovenske republice. Jednou z pricin
Portugalsko 12.8% 3% 84% 34% vyznamného zvySeni poCtu zaméstna-
Ceska republika | 51% -21,6% 36% 31% nych vlirsku je pfiliv pracovnich sil
Polsko 9,0% -10,7% 0,7% 28% z novych ¢lenskych zemi Evropské unie
Madarsko 7,7% -22.5% -1,8% 24% (pFedevsim z Polska).

Pramen: OECD Labour Force Survey

® Do podtu zaméstnanych v primyslu je zapocitavana i zaméstnanost v odvétvi stavebnictvi.
" | v roce 2000 pracovalo nejméné lidi v zemé&dé&lstvi a nejvice v sektoru sluzeb.
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5. Geograficka mobilita pracovnich sil v EU

Mobilitu pracovnich sil Ize posuzovat z nékolika pohledd. Existuje vzdélanostni mobilita
(zmény ve vzdélanostni urovni spole€¢nosti nebo urcitych vékovych kategorii), pracovni (job-to-
job) mobilita, o které Ize hovofit v souvislosti se stfidanim zamé&stnani a geografickd mobilita,
coz je termin oznadujici migraci (st&hovani se) za praci do jiného regionu® nebo statu. Tato
publikace pojednava mimo jiné o postavenim mladych lidi na trhu prace a jeho porovnani se
situaci v Evropské unii, a proto je nasledujici kapitola vénovana geografické mobilité, nebot
jsou to prevazné mladi lidé, kdo vyuzivaji moznosti pracovat v zahranici.

V Evropské unii existuji regiony a odvétvi, v nichz je stale velky nedostatek nebo naopak
prebytek pracovnich sil. Volny pohyb pracovniki napomaha zmirnéni téchto nerovnosti,
zpruznéni trhu prace (rychlejsi interakce nabidky a poptavky) a zlepSeni fungovani vnitfniho
trhu®. Geograficka mobilita z pracovnich diivod( je podle vyzkumd Evropské komise v Evropé
pomérné nizka. Prestoze vétSina ob&anl Evropské unie ma pravo pracovat v jiném ¢lenském
staté, tuto moznost vyuziva méné nez 2 % populace EU v produktivnim véku (15-64 let).
Duvodu je hned nékolik. Stoupa podil pracujicich zen a tedy i po¢et domacnosti, v nichz pracuiji
dvé dospélé osoby, coz znesnadriuje stéhovani za praci.

DalSimi duvody nizké geografické mobility jsou rostouci podily vlastnického bydleni,
starnuti populace (ke stéhovani za praci byvaji ochotnéjsi spiSe mladsi lidé), rozdilnost
socialnich systému jednotlivych zemi (vliv ma pfedevSim systém penzijniho pojisténi a narokd
na socialni podporu) a v neposledni fadé také uznavani diplomd a jinych dokladd o ziskané
kvalifikaci'® a jazykova bariéra (porovname-li mobilitu mezi staty EU s mobilitou v ramci USA, je
jazykova bariéra jednim z moznych vysvétleni nizké geografické mobility Evropan(). Zaroven
je v8ak nutno podotknout Ze na snizovani mobility pracovnich sil ma podil zvySujici se uroven a
rychlost dopravy do zaméstnani a rozvoj informacnich a komunikaénich technologii.

Z prizkumu nazvaného Eurobarometer Survey, ktery probéhl v zafi 2005 a jehoz se
zUcastnilo 24 642 respondentu z rliznych ¢lenskych statl EU vyplynulo, Ze geograficka mobilita
je vy88i u ob&anu s vy$si urovni vzdélani, a to jak pokud jde o mobilitu mezi regiony jednoho
statu, tak i mezi ¢lenskymi zemémi. Souvisi to jisté i s tim, Ze zvySena poptavka po pracovni
sile s vy$&i dosaZzenou Urovni vzdélani dosud nebyla v celoevropském méfitku uspokojena’ a
zaroven mira nezaméstnanosti malo vzdélanych obcéanl je vysoka a dale roste. Tento problém
pfimo vyvolava nutnost podpofit pracovni mobilitu, nebot’ nové pfichozi mohou nejen zapinit
volna pracovni mista, ale zaroven, pokud v zemi zacnou podnikat, mohou pomoci vytvofit
pracovni mista pro stavajici nezaméstnané.

Evropskd komise se rozhodla podpofit informovanost vefejnosti o moznostech mobility
pracovniku a o jejich pravech a konkrétnich problémech, se kterymi se pfi hledani zaméstnani
v jednotlivych statech mohou setkat. Toto téma je v sou€asné dobé vyznamné také proto, Ze
rok 2006 byl rokem, na jehoz sklonku uplynulo dvouleté ochranné obdobi omezujici vstup
obc&anl novych ¢lenskych statll EU na trhy prace plvodni EU 15 a staty plvodni EU ziskaly
moznost pfehodnotit nutnost opatifeni na ochranu trhu prace pred pfilivem pracovnich sil ze
stfedni a vychodni Evropy a pfipadné je zmirnit. (Na Maltu a Kypr, které rovnéz vstoupily do
EU v roce 2004 se opatieni na ochranu pracovnich trhi pivodnich zemi EU 15 nevztahuji.)
Obavy z pfiliSného pfilivu pracovnich sil ze stfedni a vychodni Evropy se s postupem casu
zmirfuji a vétSina statl EU 15 skute¢né prehodnotila plvodni ochranna opatfeni a doslo ke

® Problematice pracovni mobility v ramci Ceské republiky byla vénovana studie Dolezalova, G.: Uzemni
mobilita mladych lidi v souvislosti s pracovnim uplatnénim. Praha, NUOV 2005.

® Snazsi ziskani a lepsi vyuziti dostupnych zdrojl (pracovnich sil) pfispiva k hospodarskému ristu.

' Za timto Ugelem vznikl tzv. Europass. Soucdasti Europassu je dodatek k dokladu o dosazeném
vzdélavani (vyuénimu listu, maturitnimu vysvéd&eni nebo diplomu). Jednéd se o dokument v anglickém
jazyce, vysvétlujici blize zamérfeni studia a stupen dosazeného vzdélani. Vice informaci naleznete na
webovych strdnkach http://www.europass.cz/.

" Vzdélani lidé se Iépe uplatni nejen na domacim, ale i na zahraniénim pracovnim trhu.
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zmirnéni restrikci'?. Aby staty mohly kvalifikované posoudit nutnost ochrannych opatfeni, bylo
tfeba ziskat informace o pohybu pracovnich sil v ramci EU (o geografické mobilité z pracovnich

dlvodu). Tato data nebyla dfive pfili§ podrobné monitorovana.

Vy$e zminéné dlvody vedly Evropskou komisi k tomu, Ze vyhlasila rok 2006 Evropskym
rokem mobility pracovnikd. Nasledujici &asti této kapitoly shrnuji zjisténi o skute¢né
geografické mobilit¢ v EU a mapuji moznosti uplatnéni ¢eskych ob¢anu na evropském trhu
prace.

5.1 Skute¢na mobilita v EU

Podle prizkumu geografické mobility a mobility pracovniho trhu (Eurobarometer survey) se
ukazuje, Ze nejvice ochotnymi k mobilité jsou ob&ané Irska, Danska, Svédska a Slovenska a
nejméné ob&ané Recka a Kypru. Prekvapivym zavérem priizkumu bylo, Ze obyvatelé novych
¢lenskych statd nejsou ochotnéjsi k mobilité nez obyvatelé plvodni EU 15. Obyvatelé Polska,
Litvy a Estonska jsou v porovnani s ostatnimi ob&any novych ¢&lenskych stati mobilité
naklonéni nejvice'®, ale i presto je jejich ochota k mobilité¢ srovnatelna s Raku$any, ltaly a
Lucemburcany.

Nasledujici tabulka vychazi z prizkumu Eurobarometer z roku 2005 a ukazuje, kolik
procent respondentl se v minulosti (béhem svého Zivota) prestéhovalo do jiného regionu nebo
statu a kolik procent respondentli ma v umyslu se v nejbliz§i dobé stéhovat.

Tab. 15: Uroveii mobility v %, priizkum z roku 2005 (Eurobarometer survey)

Respondenti Stéhovani (skutecnost do roku 2005) Stéhovani (imysly v pristich péti letech)
Eurobarometer V ramci mésta Mezi V ramci mésta Mezi

survey 2005 nebo regionu | regiony |Uvniti EU| Vné EU | nebo regionu | regiony |Uvnitf EU| Vné EU
EU 25 53% 18% 4% 3% 18% 7% 3% 2%
EU 15 55% 19% 5% 3% 18% 7% 3% 2%
Nové ¢lenské staty 45% 9% 1% 1% 15% 4% 5% 1%
Pohlavi
Muzi 52% 17% 4% 3% 19% 7% 4% 2%
Zeny 55% 19% 4% 3% 17% 6% 3% 1%
Vék
18-24 19% 7% 2% 0% 37% 19% 9% 5%
25-34 48% 17% 5% 3% 29% 9% 6% 3%
35-44 61% 18% 5% 3% 18% 6% 2% 2%
45 - 54 62% 19% 4% 4% 11% 5% 2% 1%
55 - 64 60% 21% 4% 4% 9% 4% 1% 1%
65 a vic 59% 20% 4% 3% 9% 1% 0% 0%
Uroven vzdélani
Nizka nebo zadna 59% 13% 4% 2% 10% 2% 1% 1%
Pramérna 56% 17% 3% 3% 18% 6% 2% 1%
\Vysoka 54% 27% 7% 5% 21% 8% 4% 2%
Stale studujici 17% 9% 3% 1% 34% 24% 12% 6%
Zaméstnanecky status
Pracujici 56% 18% 4% 3% 20% 7% 3% 2%
Nezaméstnany 49% 16% 4% 3% 27% 1% 6% 2%
Ddchodce 59% 20% 4% 2% 10% 2% 1% 0%
Osoba v domacnosti 56% 16% 5% 2% 13% 4% 1% 1%

Pozn: Pokud respondent ukoncil vzdélavani ve véku do 16 let, je uroveri jeho vzdélani oznacovana jako nizka, od 16
do 19 let stfedni a ukoncil-li vzdélavani ve 20 letech a pozdgji, ma vysokou uUroveri vzdélavani.

Pramen: Mobility in Europe.

12 &tsina cizincu Zijicich v EU pochazi z neclenskych statli Unie, uvadi Eurostat. V roce 2004 v EU Zilo
25 miliond cizincl, coz odpovidalo 5,5 % populace EU 15. Z 10 novych ¢&lenskych statli pfitom pochazel
pouze zlomek, odpovidajici 0,2 % populace EU 15. Pfed 1. kvétnem 2004 pobyvalo v EU 1 077 000
obyvatel deseti tehdy tzv. kandidatskych zemi, coz odpovidalo 0,3 % obyvatel EU 15; a to pfedevsim
v Némecku (57 % z 1 077 000), Italii (9,5 %), Rakousku (7,3 %) a Recku (6,7 %).

s Nejcastéjsimi dlivody mobility obéanl Estonska, Litvy, LotySska a Polska je ocekavani lepsich
pracovnich a platovych podminek.
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Pomérné velky zajem o cestovani a stéhovani se do jiného mésta, nebo dokonce statu
maji studenti, tedy mladi lidé do 30 let. ZvySeny zajem o st€hovani maji také nezaméstnani.
V umyslu stéhovat se jim jednak nebrani stavajici zaméstnani a navic mohou diky
prestéhovani ziskat nové zaméstnani i pracovni zkuSenosti. Pfi pfestéhovani do jiného statu
si navic rozsifi a prohloubi znalosti cizich jazyku, které mohou pozdéji v profesnim Zivoté velmi
dobfe uplatnit. Pomérné vysoké hodnoty (tykajici se stéhovani v minulosti) u dichodcl a
starSich osob jsou dany predevSim tim, Ze prlzkum byl zaméfen na to, zda a jak daleko se
osoby v pribéhu Zivota stéhovaly a u starSich osob je pravdépodobnost kladné odpovédi
pochopitelné vy3si nez u mladsich respondentd. Umysly stéhovat se v pristich péti letech ma
pomérné malé procento starSich osob. Pokud se vlbec hodlaji stéhovat, pak vétSinou pouze
v ramci mésta nebo regionu. Duvody jsou logické, stary ¢lovék hlife pfivyka cizimu prostfedi a
navic neni motivovan k tomu, aby ziskaval pracovni zkuSenosti a procvicoval si cizi jazyky.

Pozornost si zaslouzi i pomérné nizké primérné hodnoty stéhovani respondenti z novych
¢lenskych statd. VétSina novych ¢lenskych statd jsou zemé byvalého vychodniho bloku, kde
bylo cestovani obyvatel pomé&rné znaCné& omezeno. Tyto zvyklosti se zfejmé jesté zcela
nevytratily, navic po vstupu téchto statd do Unie byl volny pohyb ob&an( ze stfedni a vychodni
Evropy do statd EU 15 omezen prechodnymi opatfenimi na ochranu pracovnich trh(i EU 15.
Pokud porovname procento osob zamyslejicich prfestéhovat se v blizké dobé do jiného
¢lenského statu Unie, respondenti z novych ¢lenskych zemi projevili v priméru vyssi zajem,
nez ob¢ané EU 15.

Tab. 16: Uroveri mobility ve statech Evropské unie (2005)

V ramci mésta Mezi Uvnitr Tabulka 16 ukazuje zku-

nebo regionu | regiony | EU Vné EU | genosti ob&an jednotlivych
Irsko 47% 20% 15% 5% statll EU se stéhovanim uvnitf
Lucembursko 57% 21% 14% 3% statu, v ramci Unie i mimo
Kypr 53% 19% 9% 3% Unii. Respondenti Eurobaro-
Svédsko 70% 44% 8% 5% meter Survey odpovidali na
Dansko 65% 38% 8% 6% otazku, zda se v prab&hu
Velka Britanie 55% 25% 7% 6% svého dosavadniho Zzivota
Finsko 68% 36% 5% 3% stéhovali za praci do jiného
Nizozemi 59% 23% 5% 3% mésta, regionu nebo statu.
Némecko 62% 19% 5% 4% ’ 4 5 Eané
Recko 36% 17% 5% 2% Pruzium 'ut,azv?l’ Zke' ﬁbcarn?
Belgie 62% 14% 5% 3% Osmltvngvyc C'ehn derc E stet
o g iw oo | o siedna wetodn Euopy
Portugalsko 44% 9% 5% 2% méné nez ob&ané EJU 1y5 ato
Rakousko 56% 10% 4% 1% | dokonce nei istatni
Francie 61% 30% 3% 4% . ; Jven na mezistam
Malta 30% 7% 3% 3% urovql_ (Cog py se 'dalo
Ctva 8% 24% > % vysvetll'f .nekollka neda\{nq
Slovinsko 40% 10% 2% 2% Up-Iynulyml d,esr?t”det!;]m
Ceska republika 44% 9% 2% 0% Elx'itencﬁ g tz‘é'l vyc Ot niho
Italie 46% 8% 2% 0% oxu,  xdy Dylo cestovan
Slovensko 36% 6% 2% 0% | velmi omezeno), ale i pokud
Estonsko 549 25% 1% 29, jde o stebovazn uvnitr regionu
Madarsko 51% 11% 1% 19% | nebo mesta  (kde hodnoty
Lotyssko 62% 8% 1% 19 | Pro zemé A8 s vyjimkou
Polsko 43% 8% 1% 0% | Lotysska a Estonska patii
EU 25 53 8% T A mezi nejniz§i v EU 25).

Pramen: Mobility in Europe.

' Opét Ize hledat souvislost s obdobim centralné planované ekonomiky, kdy bylo sougasti planovani
i umistovani pracovnich sil na konkrétni pracovni mista a tzv. job-to-job mobilita (stfidani pracovnich
mist) byla nizka.
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Obrazek 18 znazorrfiuje podily respondentu, ktefi v dobé prizkumu (2005) uvedli, Ze se do
péti let chtéji st€hovat do jiného statu Unie. Z novych ¢Elenskych statu nejvice touzi po stého-
vani v ramci EU ob&ané LotySska, Polska, Estonska a Litvy. Pomérné malou chut stéhovat se
do jiného &lenského statu maji Cesi, dale Slovinci a Madafi. Procento Slovakd, ktefi uvaZuji o
stéhovani je na uUrovni priméru EU. Velmi malou ¢ast téch, ktefi se chtéji stéhovat tvorili
respondenti s nizkou Urovni vzdélani. Mezi obyvateli LotySska, Polska, Estonska a Litvy, ktefi
se chtéji stéhovat je nejvétsi podil lidi ve véku 25-34 let (40 %), nasleduje skupina ve véku 18—
24 let (35 %) a ve véku 3544 let (17 %). V ostatnich deseti novych €lenskych zemich jsou to
pfedevSim studenti, kdo maji zajem o stéhovani do jiného statu EU.

Obr. 18: Procento respondentt, ktefi se hodlaji v obdobi do roku 2010 stéhovat do jiného
clenského statu EU
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Zdroj: Mobility in Europe.

Tabulka 17 uvadi slozeni obyvatelstva ve statech EU 15 (s vyjimkou ltalie). Z novych
Clenskych zemi proudili obyvatelé pfedevsim do Irska, Rakouska, Némecka a Velké Britanie.

Tab. 17: Procentni slozeni obyvatel (v produktivnim véku) sidlicich v zemich EU 15

Obcanstvi
Zemé doméaci nékterého z ostatnich [ nékterého z novych jiné nez EU
¢lenskych stata EU 15 ¢lenskych statu
Irsko 92,3% 3,0% 2,0% 2,8%
Rakousko 89,2% 1,9% 1,4% 7,5%
Némecko 89,5% 2,8% 0,7% 7,0%
Velka Britanie 93,8% 1,7% 0,4% 4,1%
Recko 94,0% 0,3% 0,4% 5,3%
Lucembursko 57,9% 37,6% 0,3% 4,2%
Finsko 98,3% 0,4% 0,3% 1,0%
Belgie 91,3% 5,8% 0,2% 2,8%
Svédsko 94,8% 2,3% 0,2% 2,7%
Spanélsko 90,5% 1,2% 0,2% 8,1%
Francie 94,4% 1,9% 0,1% 3,6%
Nizozemsko 95,7% 1,4% 0,1% 2,8%
Dansko 96,4% 1,1% 0,1% 2,4%
Portugalsko 97,0% 0,4% 0,0% 2,6%
EU 15 92,4% 2,1% 0,4% 5,1%
EU 10 98,4% 0,2% 0,2% 1,2%
[EU 25 93,7% 1.7% 0,3% 4.3%

Pramen: Evropska komise. Zprava o fungovani pfechodnych opatfeni stanovenych v roce 2003 v dohodé
o pfistoupeni (za obdobi od 1. 5. 2004 do 30. 4. 2006).

Rakousko a Némecko, vzhledem ke geografické poloze o¢ekavalo velky pfiliv pracovnikd,
a proto zavedly opatfeni omezujici vstup na své trhy prace. Irsko a Velka Britanie jsou pro
obyvatele novych ¢&lenskych statli atraktivni mimo jiné i diky pomérné snadno prekonatelné
jazykové bariéfe. (Znacna Cast predevSim mladych ob&ant novych ¢&lenskych statl se bez
vétSich potizi dohovofi anglicky.) Do statd EU 15 pfichazelo pétkrat vice obyvatel z ostatnich
¢lenskych statll EU 15 nez z novych ¢lenskych zemi. Do novych ¢Elenskych zemi pfichazeli
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obyvatelé z EU 15 i z novych ¢lenskych statu pfiblizné ve stejném pocétu. Migrace obyvatel
mezi novymi ¢lenskymi staty je v priméru daleko nizSi, nez primérna migrace mezi staty EU
15. Z tabulky vyplyva, Ze znaéna ¢ast obyvatel Lucemburska pochazi z jinych statd EU 15.
Lucembursko ma vyhodnou zemépisnou polohu a zaroven patfi mezi nejmensi staty EU.
(Podobn4 situace, i kdyZ v mens8i mife nastava v Belgii.) Nejvyssi podil obyvatel z ne€lenskych
statt EU je ve Spanélsku, protoZe tam proudi znaény podet Afriand, pfedevsim z Maroka.

5.2 Pfechodné obdobi omezeni volného pohybu osob

Jak jiz bylo fe¢eno vySe, jednim z prav ob&anud EU je volny pohyb osob v ramci EU.
Plvodni zemé EU se obavaly prili§ velkého pfilivu ob&anu ze stfedni a vychodni Evropy na své
pracovni trhy. Vznikla tzv. Pfechodna opatfeni (Transitional Arrangements)', ktera zemim
puvodni EU dovoluji do jisté miry omezit pravo volného pohybu pro ob&any osmi novych
¢lenskych statu (Ceské republiky, Slovenska, Madarska, Slovinska, Polska, Litvy, LotySska a
Estonska; souhrnné A8), nejdéle vSak po dobu sedmi let od rozSifeni Unie.

Systém prechodnych opatfeni stanovuje tfi zasady: princip ochranné klauzule (safeguard
clause), ktera umozruje ¢lenskym statim bé&éhem prechodného obdobi kdykoliv znovu obnovit
narodni rezim pracovnich povoleni v pfipadé, Ze by hrozilo vaZzné naruseni trhu prace v uréitém
regionu. Restrikce v8ak nesméji byt pfisnéjSi nez ty, které byly platné 30. 4. 2004 (to je tzv.
standstill clause — stabiliza¢ni klauzule). Nové ¢lenské staty mohou pouzit odvetna opatreni
(reciprocial measures) vuci obéanim zemi, které zavedly omezeni vstupu na svdij trh prace.
Treti zasadou je, Ze vic&i obéanim tfetich zemi nesmi byt pouzita mékéi pravidla (pro povoleni
vstupu na trh prace) nez proti obéanim A8 a pokud by se o pracovni povoleni zadali dva stejné
kvalifikovani pracovnici, na zakladé principu vyhody ¢lenstvi (community preference
principle) bude upfednostnén ob&an A8 pfed ob&any tfetich zemi.

Sedmileté pfechodné obdobi je rozdéleno do tfi fazi; tzv. 2+3+2 scénar.

Tab. 18: Omezeni volného pohybu pracovnich sil b€hem prvnich dvou let po rozsifeni Unie

Pravidla pro vstup ob¢anti novych ¢lenskych stati (A8) na trhy prace pavodnich ¢lenskych statu
(EU15) v obdobi od kvétna 2004 do dubna 2006
Restriktivni imigracni rezim

Belgie Obcané A 8 jsou posuzovani stejné jako ob&ané z neclenskych zemi. Potfebuji pracovni
Finsko povoleni, které je udélovano jen v pfipadé, Ze ani domaci, ani ob&ané z EU 15 nejsou
Francie schopni zaplnit volnou pracovni pozici.

Lucembursko Némecku, jakoZto zemi s nejvét§im ocekavanym pfilivem imigrantd z vychodu, byla
Némecko poskytnuta moznost zavést pfisnéjSi omezeni pro urcité profese, pfedevsim

Recko v sektoru sluzeb (napfiklad: stavebnictvi a pfidruzené obory, primyslové cisténi
Spanélsko a vyzdoba interiér(l).

Restriktivni imigraéni rezim s kvétami pro pracovniky z A8

Dansko Obc¢ané A8 potiebuji ke vstupu na trh prace ziskat pracovni povoleni. Zaroven jsou
Italie vyhlaseny kvoty omezujici poéty pracovnikl z A8.

Rakousko Rakousku, zemi s 2. nejvétsim pfilivem imigrantd z vychodu, byla poskytnuta moznost
Nizozemsko zavést pro urcité profese pfisnéjSi omezeni (napf.: zahradnictvi, opracovani kamene,
Portugalsko vyroba kovovych konstrukci, stavebnictvi a souvisejici obory, bezpe€nostni sluzby,

pramyslové Cisténi a domaci oSetfovatelstvi a socialni prace bez ubytovani).
Neomezeny vstup na trh prace, s omezenym narokem na socialni davky
Irsko Je vyzadovano pouze pfihlaseni k pobytu. Nezaméstnanost muze zavdat pfi¢inu pro
Velka Britanie odnéti povoleni k pobytu. Pfistup k socialnim davkam je podminén spinénim urcitych
kriterii (napfF. délka zaméstnani v zemi nejméné 1 rok).
Pravo volného pohybu obc¢ant EU je pIné aplikovano
Svédsko Vstup na trh prace ani narok na socialni davky nejsou omezeny.
Pramen: ECAS: Who's afraid of EU enlargement (Kdo se boji rozSifeni EU), srpen 2005.

'® Na nichz se staré a nové &lenské staty dohodly v dobé podepisovani Dohody o pfistoupeni (Accession
Treaty).
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Obdobi 2004-2006: béhem prvnich dvou let po rozSifeni Unie vétSina pulvodnich
¢lenskych statu uplatfiovala rlizna opatfeni regulujici vstup ob&anl z novych &lenskych statl
(A8) na své trhy prace (EU 15). Pfed koncem prvniho dvouletého pfechodného obdobi
Evropska komise vydala zpravu, mapuijici fungovani pfechodnych ustanoveni. Moznosti zavést
tzv. odvetna opatfeni vyuzilo pouze Madarsko, Polsko a Slovinsko. Toky pracovnich sil mezi
novymi Clenskymi zemé&mi nebyly nijak omezeny, ani kvotami.

Obdobi 2006—-2009: staty mohly pfehodnotit tvrdost pfechodnych opatfeni. Ty, které chtély
pokracovat v uplatfiovani restrikci, oznamily své rozhodnuti Evropské komisi a mohou po dobu
dalSich tfi let regulovat vstup ob&anli A8 na svij trh prace. Kterakoliv z téchto zemi se mlze
kdykoliv rozhodnout ukongit restrikce a umoznit volny pohyb osob. V zemich, které neoznamily
Komisi, Ze by chtély nadale uplatfiovat omezeni, vstoupilo automaticky v platnost pravidlo
volného pohybu pracovnich sil.

Slovinsko je prvni zemi z A8, ktera splnila podminky pro zavedeni eura a je ¢lenem
Eurozény od 1. ledna 2007. Proto také prestalo uplatfiovat reciproéni omezeni vstupu na svij
trh prace vici ob&anim statd EU, které ponechaly v platnosti restrikce pfechodného obdobi.
Rumunsko a Bulharsko, které vstoupily do Unie 1. ledna 2007 omezeni nezavedly.

Tab. 19: Omezeni volného pohybu pracovnich sil (situace na po€atku roku 2007)

Pravidla pro wstup ohéanii novych ¢lenskych statii {88} na trhy prace puvoednich élenskych stati

(EU 15} v obhdobi od kvétna 2006 do dubna 2009

Rakousko

Mémecko

Mizozemsko

Restriktivni opatreni z obdobi 2004-2006 zustavaji v platnosti

Fracovni povoleni je wdano pouze tehdy, pokud neexistuje pro danou pracovni pozici vhodny
rakousky kandidat. Zarover nesmi dojit k pfekroéeni kvt pro dany region a celkove kdty
(obéané A2 sméji tvofit max. 8- 9 % rakouske pracovni sikd.

Mémecko nadale striking omezuje vstup na svlj pracovni trh, nicmeéné uvazuje o zprufnéni
systému wdavani pracovhich povoleni pro nékters odvety.

MiZoZemsio oo 30, 4. 2007 uaistiovaio fvedle pracoviich povoleni) systérm vol widi
sezdnnim zaméstnanciim.

Dt fovdtng 2007 Nizozemsio vedkerd omezeni Zrudiio a tri ivolnifo,

Belgie
Lucembursko

Francie

Dansko

Prechodné obdobi trva, ale restrikce se zmiriuji

Belgie uvolnila wstup na pracovni trh uréitych odvétyi, napf. pro (T specialisty, zdravotni sestry,
projektanty, techniky, pracovniky ve strojirenst a Zemadélstyi.
Lucembursko uvolnilo vstup na pracovni trh pro odvétd zemédélst, vinafstyl a stravovani.
Francie hiodla rovnéZ postupné sniZovat restrikce. Od 1. kvétna 2006 uvolnila vstup do 61 odvétei
trpicich nedostatkerm pracovnich sil (napf. stavehnict).
Pracovni povoleni jsou we wybranych odvétvich wyddvana obZanlm A2 automaticky, bez
zZkaoumani situace na pracovnim trhu.
Dansko uplatiuje pfechodné opatfeni, ale s postupnym uvalfiovanim podminek pro ziskani
pracovnibo povoleni. Od 1. 5. 2006 1ze ziskat | pracovni povoleni pro praci na zkraceny Ovazek
alespof 30 hodin tydné).

Mizozemsko
Finsko
Recko

ltalie
Spanélsko
Faortugalska
Ireko

Swadsko

Prave volného pohybu obéanii EU je plné aplikovano

Od 1. kvétha 2007 Mizozemsko zrugilo veskera omezeni a wvalnilo pracovni tri.
Finsko uvolnilo pracovni trh. Zavedlo systém monitorujici toky pracovnich sil z A3,

[talie uvalnila trh od 22, ervence 2006, (Od 1. kvétna 2006 do 21. éervence 2006 uplatfiovala
stale systérm pracovnich povoleni se 2visenymi kvatami.)

Irsko podporuje piiliv pracovnich sil 2 A2, rozviji informadni servis a snadi se napomahat

“velkd Britanie integraci pracovnikd z AS doirské spalednosti.

Pramen: ECAS: Who's still afraid of EU enlargement (Kdo se stale boji rozSifeni EU). 2006.

Obdobi 2009-2011: V pripadé prokazatelné nepfiznivych disledk( na pracovni trhy, nebo
jejich ohrozeni mohou C&lenské staty pozadat o prodlouzeni pfechodného obdobi aZz do roku
2011 a aplikovat omezeni vstupu na pracovni trh. Jinak bude automaticky zaveden volny pohyb
pracovnich sil. Po roce 2011 nesméji byt uplatiovana Zzadna pfechodna opatfeni omezujici
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svobodu pohybu osob. Kazdy, kdo by chtél pracovat v nékteré ze zemi EU, se musi

zaregistrovat do sité socialniho a zdravotniho pojidténi a pfihlasit se k pobytu.

Nasledujici tabulka 20 vypovida o skute¢ném pohybu pracovnikid (zaméstnancl) z A8 do
EU15 po rozSifeni Evropské unie. Jedna se vétSinou o tokové hodnoty, tedy pfiliv dalSich
ob¢anl A8 na pracovni trhy pavodnich zemi Evropské unie. (Kurzivou jsou oznageny stavové
hodnoty, tedy pocet vSech obanu A8 pracujicich v dané zemi EU15 k danému ¢asovému
okamziku.) Podil na celkovém poctu cizincl pracujicich v zemi udava, kolik procent cizincl
pracujicich v zemi tvofi nové pfichozi migranti z A8. Nékteré zemé nemonitoruji po¢ty migrantd
Z jednotlivych novych €lenskych zemi Unie, ale zvefejiuji udaje bud jen o celkové migraci z A8,
nebo pouze o pfilivu nejpocetnéjsich skupin ob&anu (pfedevsim z Polska). Rozdilna obdobi, za
ktera jsou hodnoty vykazovany a nejednotnost metodiky méfeni znemoziuji vzajemnou
komparaci pfilivu pracovnich sil do jednotlivych statd Unie. Dal§im problémem je, Ze vétSina
zemi sleduje jen pocet zaméstnanych ob¢anu A8, nikoliv po¢et samostatnych podnikatelu.

Tab. 20: Celkovy pfiliv pracovnich sil z novych €lenskych stata (A8) do élenskych zemi EU (po
rozsifeni Unie v kvétnu 2004) v porovnani s migraci Cechi, nejvice migrujici obéané A8
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kvéten 2004 13600 6% 0,30% | <1000 <7% <0,019%| Polsko | 8160 60% | 0,05% | OW8

Svedsko - prosinec 2004 Eston
kvéten 2004 14700 @ 6,8% | 0,31% | <735 = <5% | <0,014%| Polsko = 3838 26% | 0,02% | Lows
- prosinec 2005 Eston
kvéten 2004 85000 443% | <9000 = <10% | <0,175%| Polsko = 40000 | 47% | 023% | “°U®

Irsko - Siuben 2005 Litva
béhem 2005 74000 3,67% | <5000  <8% <0,114%| Polsko | 39960 | 54% | 0,23% | -°OUS
a 1.Q 2006 Litva
Kveton 2004 175000 12% | 040% | 12250 7% | 024% | Polsko = 98000  56% | 057% | Louo

Velka Britanie - 0 o 004 Loty

v 425000 | <29% | 144% | <44000 <10% | <0,85% | Polsko | 264560 @ 62% 1,54% yS-
- Cerven 2006 SR
v < 79500 N

talie b&hem 2005 il — 1 <033% | - -
b&hem 2005 48000 0,20% =

Portugalsko stav v roce 2005 <1034 |cca0,3% | <0,02% <118 11% <0,002% | Polsko <434 42% <0,003%| Mad.

3
stav v dubnu 2005 | >8000 | >8% | >0,3% - |Estonsko| >8990 >1,3%

Finsko ! < 13978 <2,3%
kvéten 2004 4485 | <43% | 017% | <135 = <3% | <0003%|Estonsko. 3588 | 80% | 0,50% | "OIsko:
- prosinec 2006 Litva
kvéten 2005 o

Recko - tnor 2005 Sl 0,01% | <580 T
bdhem 2004 3711 0,08% =

Spanélsko stav v roce 2005 < 10815 | cca1% | <0,05% | <1000 <9% |<0,019%| Polsko <6118 |cca b56% | <0,04% Litva
kvéten 2004 3250 3% 011% | <190 | <6% | <0,004%| Polsko 809 25% | 0,005% | -OWS-

Dansko - Siuben 2005 ; Litva
ggggm 1. poloviny | 4406 0,15% | <700 | <16%  <0,014%| Polsko | 2656 60% | 0,015% | Lotys.
stav v roce 2004 ---- e - - - - Polsko 21600

Francie 2230\/47;7 prelomu Polsko | < 90000

Belgie bdhem 2005 2300 05% | 005% | <200 <9%  <0,004%| Polsko = 2100 91% | 0,012% .

Lucembursko | b&hem 2004 <2600  <14%  <13% | <300 <11% | <0,006%| Lotyssko 500 >19% | 0,03% .

Nizozemsko f“éitsgnzgggs 24728 | 83% | 030% | 1484 6% | 0,020% | Polsko | 20439 | 82% | 012% | CR,SR
ro¢ni kvéta < 30000 ---- -—-- -—-- -—-- === Polsko === - -
::;:5;52253‘;:9' 28749 | 0,0672 | 0,00713 | < 13996 | <49 % | <0,27% |Madarsko| 14753 51% | 0,00355 | SR

. < 278110 8-9%

Rakousko béhem 2006 (kvota) (kvota) - - - - - -
b&hem 2005 <46034  <65% @ <11% | 3575 8% 0,07% |Madarsko 14693 | 32% | 0,35% P°S'st°'
penem 1. POIOVINY | 455765 | 6.40% | 11% | 7546 2% | 015% | Polsko = 236206 @ 52% | 14% |GR, Mad.

Némecko > 49500 >0,02% | Mad

& 0, 0, 0 0 0, , o i
bé&hem 2005 <490720 cca7,3% >0,6% | <21200 cca4,3% <0,41% | Polsko < 326596 cca 66 % <0.29% | Slovinsko

* < ... Pocet migrantl je niz8i nez uvedena hodnota. >... Poget migrantu pfevysuje uvedenou hodnotu.
** Podil poétu ob&ant CR pracujicich v pfislusném ¢lenském staté EU 15 na celkové pracovni sile v CR.
---- Pocty nejsou sledovany.

Pramen: ECAS 2005 a 2006.
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Vzhledem k tomu, e ob&ané Ceské republiky patfi mezi nejméné& migrujici skupiny, je
velmi obtizné ziskat Udaje o poc¢tu nasich ob&anu pracujicich v jednotlivych zemich Unie.
Vétsina zemi EU 15 popisuje mnozstvi migrujicich Cechd jako zanedbatelné nizké. V tabulce
uvadim vétSinou orientani pocty a podily popisujici migraci ¢eskych pracovnich sil. Hodnoty
Ize porovnat s Udaji pro nejpocetnéjsi skupinu migrantl (vétSinou se jedna o Polaky, ale hojné
zastoupeni jsou také Madafi, Loty3i, Litevci a v nékterych zemich Estonci a Slovaci). Jiz pfi
letmém pohledu na poéty migrujicich Cechl a poéty nejhojnéji zastoupenych ob&an( je vidét,
Ze migrace Cechl je skutedné velice nizka (i pokud jde o odhadnuté horni meze poé&tu
zaméstnanych Cecha).

Nejpocetnéjsi skupinou pracovnich sil z A8 jsou ve vétsiné zemi EU 15 Polaci (kromé
Finska, Rakouska'® a Lucemburska). Do ostatnich zemich EU ode$lo pracovat (b&hem prvniho
roku po rozSifeni Unie) 450 000 Polakl, coz odpovida 1,178 % polské populace. Migrace
Polakll za praci (v absolutnich pocétech) byla ale ve srovnani s ostatnimi novymi ¢lenskymi
staty (A8), znaéné vysoka jiz pfed rozsifenim Unie. Ve Finsku jsou Polaci na druhém misté, za
Estonci, nasleduji je Litevci, Madafi a LotySi. Pokud bychom poéty Estoncl, ktefi odesli za
praci do Finska, vyjadfili jako procenta estonské populace, ukazalo by se, Ze ve Finsku pracuje
15458 Estoncu, coz odpovida 1,104 % obyvatel Estonska.

Dalsi hojné migrujici skupinou obc&anl A8 jsou Slovaci. Ti si vSak jako cilovou destinaci
vybiraji pfedevSim Ceskou republiku, protoze nemuseji prfekonavat jazykovou bariéru, ani
pfivykat kulturnim odliSnostem.

Nasledujici, zavéreCna tabulka obsahuje vyCet profesi, které maji nejvétsi nadéji na
pracovni uplatnéni v EU. Jedna se o pozice, pro které je ziskani pracovniho povoleni méné
obtizné a o profese v nichZz se obéanim novych ¢lenskych statd (A8) v letech 2004-2006
nejéast&ji podafilo nalézt zaméstnani. Clenské staty jsou v tabulce sefazeny podle miry
otevrenosti trhu prace vici migrujici pracovni sile z novych ¢lenskych zemi (A8). Celkové se
vEU 15 pomémé snadno uplatni |ékafi a dalSi kvalifikovany zdravotnicky personal a
peCovatelé. Doba doZiti se v Evropé zvySuje, coz klade jisté naroky poskytovani zdravotni
péCe, ale rovnéz uroven a dostupnost zdravotni péCe se zlepSuje a proto je vysoce
kvalifikovana pracovni sila z novych ¢€lenskych zemi velmi vitana. Mnoho pracovnikd z novych
¢lenskych zemi nalezlo zaméstnani v oblasti cestovniho ruchu a pohostinstvi. Ob¢ané novych
Clenskych zemi také €asto doplnuji chybéjici pracovni silu ve stavebnictvi a zemédélstvi. Jedna
se vétSinou o sezdénni zaméstnani, kde neni potfebna pfilis§ vysoka kvalifikace. Stale jesté
pomérné levna pracovni sila ze stfedni a vychodni Evropy zaplfiuje i pracovni mista, o které
nemaji ob&ané starych zemi EU zajem. Napfiklad v Irsku pracovnici z novych ¢lenskych zemi
vyznamné prispéli k hospodarskému rustu irské ekonomiky. V Lucembursku, které je pomérné
znacné zavislé na zahrani¢ni pracovni sile (pfevazné z EU 15) jsou pracovnici z novych
Clenskych zemi rovnéz kladné pfijimani.

'® VV Rakousku byli v roce 2005 Polaci druhou nejpocetnéjsi skupinou zaméstnanych cizincl z A8, prvni
jsou Madafi (z nichz 78 % vykonava pouze sezénni prace). S vyraznym odstupem nasleduji Slovaci,
Slovinci a Cesi. V Rakousku Zije 9,4 % cizincl, z nichZ jen mala &ast (12,3 %) pochazi z ostatnich
¢lenskych statl Unie (5,8 procentnich bodu tvori ob¢ané z ostatnich statd EU 15, 6,5 procentnich bodu
ob¢ané novych ¢lenskych statl. Velkou ¢ast cizincl Zijicich a pracujicich v Rakousku tvofi uprchlici
z byvalé Jugoslavie, ale i Turci, Filipinci, Makedonci a Indové.
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Tab. 21: Profese, které maji v jednotlivych ¢lenskych statech EU 15 nejvétsi Sanci na uplatnéni

Kdo se v EU snaze uplatni?

Cilova Nejzadanéjsi profese

destinace

Svédsko Lékafi, zdravotni sestry, inZenyfi, technici, programatofi a informatici.

Irsko Pracovnici v hotelovém a stravovacim primyslu a ve stavebnictvi, v maloobchodé

a v sektoru sluzeb, v priimyslové vyrobé, |ékari a zdravotni sestry, odbornici na matematické
a technické obory, operatofi v call centrech, fidi€i, Femeslnici, zemédélci.

Velka Britanie

Administrativni pracovnici, specialisté pro business a management, |ékafi a dalSi
zdravotnicky personal, peCovatelé (péce o starSi osoby a zdravotné hendikepované),
pomocnici v domacnosti, ucitelé, elektrikafri, Stukatéfi, zednici, tesafi, tovarni délnici,
skladnici, bali€i, uklize€i, zemédélci, pracovnici v oblasti pohostinstvi a stravovani.

Italie

Programatofi, informatici, odbornici v oblasti telekomunikaci a dal$i technicka povolani,
zdravotni sestry, oSetifovatelky, pracovnici v oblasti pohostinstvi a stavebnictvi.

Portugalsko

Sezonni uplatnéni v zemédélstvi.

Finsko

Lékari, zdravotni sestry, peCovatelé, socialni pracovnici, uklizedi, fidi€i, hudebnici, pracovnici
v zahradnictvi, zemédélstvi a stavebnictvi.

Recko

Sezonni uplatnéni zejména v oblasti restauracnich sluzeb, zemédélstvi a stavebnictvi.

Spanélsko

Pracovnici v oblasti stavebnictvi, zemédélstvi, primyslu a sluzeb, v cestovnim ruchu (hotely,
restaurace, bary, kluby), pe€ovatelé a pomocnici vdomacnostech.

Dansko

Sezonni prace ve stavebnictvi, zemédélstvi a zahradnictvi. Lékafi, kvalifikované zdravotni
sestry, porodni asistenti, laboranti, fyzioterapeuti a dalSi zdravotnicky personal, maséfi,
pekafi, kuchafi, ¢isnici, u€etni, automechanici, lakyrnici, elektrikafi, instalatéfi, pokryvaci,
pracovnici v oblasti vefejnych a osobnich sluzeb.

Francie

Pracovnici v oblasti zdravotnictvi (zdravotni sestry, oSetfovatelé, porodni asistenti),
potravinarstvi, ubytovacich a restauracnich sluzeb, vefejnych komunikaci a staveb, stavebni
inzenyfi a dalsi profese ve stavebnim pramyslu, védecti pracovnici, manazefi ve
strojirenstvi, technici, personalisté, urednici, obchodni reprezentanti, kovovyroba,
zpracovatelsky a dal$i primysl, obchodovani a marketing, uklidové sluzby.

Belgie

Manazefi, specialisté na vypocetni techniku, informacni technologie a telekomunikace,
stavebni inzenyfi, projektanti, technici, pracovnici v hutnictvi, strojirenstvi a elektronice,
zdravotni sestry, uklizecCky, fidi€i, pracovnici v zemédélstvi a v oblasti obchodu a prodeje.

Lucembursko

Pracovnici v zemédélstvi, vinafstvi a stravovani, stavebnictvi, obchodé (supermarkety),
v oblasti informacnich technologii, ve vyrobé a v cestovnim ruchu, zdravotnictvi a bankovni
Urednici.

Nizozemsko

Pracovnici v oblasti zemédélstvi, zahradnictvi, kovoprimyslu, zdravotni sestry, lékafri,
oSetfovatelé, instalatéfi, mechanici, strojafi, délnické profese, prodavaci, postovni
dorucovatelé, programatofi a informatici.

Rakousko Lékari, zdravotni sestry, kvalifikovani oSetfovatelé, socialni pracovnici, administrativni
pracovnici, odbornici na informacni technologie, média a reklamu a dal$i sluzby podnikiim
(company-related services), zemédélci, lesnici, zahradnici, pracovnici v cestovnim ruchu,
pohostinstvi a stravovani, pracovnici ve stavebnictvi a strojvedouci.

Némecko Pracovnici ovladajici informacni technologie, medialni obory, financni sluzby, pracovnici ve

vyzkumu, zdravotnictvi a cestovnim ruchu, sezénni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi
a pohostinstvi.

Pramen: ECAS 2005 a 2006, www.integrace.cz/integrace/volny_pohyb.asp a Mlada fronta DNES 27.2.2007.
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